
kawatek Polskinatl Szprewą ♦ Projekt kodeksu cyuiilnegO'Str. 3

Cena 50 gr 
Nr 177 (6056)

Rok XIX
Wyd. AB

Poznań 
sobota, 17 VII 1963,

Uczestnicy trójstronnych rokowań w Moskwie parafowali projekt układu

o zakazie doświadczeń nuklearnych w atmosferze, w przestrzeni kosmicznej i pod wodą

Pierwszy krok został zrobiony
W czwartek o godzinie 18.15 przedstawiciele Związku Ra­

dzieckiego, Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii — A. Gro- 
myko, A. Harriman i lord Hailsham parafowali projekt ukła­
du o zakazie doświadczeń nuklearnych w atmosferze, w 
przestrzeni kosmicznej i pod wodą, ustalony w czasie trój­
stronnych rozmów moskiewskich.■ Jak najszybszy sprzęt zboża z pól■ Wykonanie podorywek i siew poplonów■ Dostarczenie wody dla roślin okopowych i warzyw

Najpilniejsze zadania rolnictwa
Niczym nieuzasadnionym marnotrawstwem byłoby dopu­

szczenie w warunkach tak sprzyjającej pogody do jakichkol­
wiek strat w zbiorach zbóż. Dlatego też cały wysiłek rol­
ników powinien być obecnie zwrócony na jak najsprawniej­
sze dokonanie zbiorów z pól oraz na stworzenie możliwie 
najlepszych warunków dla przyszłych upraw.Najmniej kosztowne jest młócenie zbóż bezpośrednio ze sztyg, co w roku bieżącym jest szczególnie dogodne z uwagi na niską wilgotność ziarna, które nie wymaga dodatkowe­go dosuszania. Należy jednak pamiętać, że choć w ogólnym rachunku wymaga to naj­mniejszej ilości robocizny, po­większa jednak zapotrzebowa­nie na siłę roboczą właśnie w
Lekarstwo z NRD 
uratowało życie 

zatrutym chłopcomTadeusz i Zygmunt Grzyb, którzy zatruli się silnym śród kiem owadobójczym, czują się obecnie dobrze. Personel kli­niki AM w Krakowie składa serdeczne podziękowanie ofia rodawcom specyfiku „Pam” oraz tym wszystkim, którzy przyczynili się do szybkiego dostarczenia lekarstwa do szpitala.Apel Polskiego Radia o po­szukiwaniu Pam-u przejął 22 bm. pełniący dyżur w berliń­skim studio Radia NRD Her­man Sauter. Natychmiast po­łączył się ze szpitalami w sto licy NRD. Lek znaleziono w

momencie największego spię­trzenia prac żniwnych. W wie 
lu więc wypadkach będzie 
bardziej celowe złożenie zbóż 
w sterty, co pozwoli na odło­
żenie omłotów na nieco póź­
niejszy okres. W żadnym zaś 
wypadku nie można dopuścić 
do opóźnienia zwózki suchego 
zboża.Często zbiory z kilku pól kwalifikują się równocześnie do zwózki i omłotów. W takiej sytuacji należy dokonywać w 
pierwszej kolejności sprzętu 
tych zbóż, których ewentual­
ne zadeszczenie może narazić 
rolnika na największe straty. Dotyczy to przede wszystkim jęczmienia, zwłaszcza browar­nego, którego zadeszczone ziar no ma znacznie mniejszą war tość technologiczną, a tym sa­mym uzyskuje niższą cenę. Poza tyrn słoma jęczmienia

Dokończenie, na str. 2

Bezpośrednio potem odbyła się dziesięciominutowa konfe­rencja prasowa, na którą przy­byli wszyscy trzej negocjato­rzy.Minister Gromyko oświad­czył obecnym na konferencji blisko 100 dziennikarzom, iż uważa pomyślne zakończenie rozmów1 za punkt wyjścia do dalszych kroków.Lord Hailsham również stvzierdził, iż rozmowy i ich rezultat stanowią „bardzo do­bry początek”.Averell Harriman oznajmił, iż formalne podpisanie ukła­du odbędzie sie w najbliższej przyszłości w Moskwie, przy czym ze strony USA układ podpisze sekretarz Dean Rusk, a ze strony W. Brytanii mini­ster spraw zagranicznych lord Home.
KOMUNIKATW czwartek wieczorem opu­blikowano w Moskwie nastę­pujący tekst oficjalnego ko­munikatu:

„14 lipca przybyli do Mo­
skwy specjalni przedstawi­
ciele prezydenta USA i pre­
miera Zjednoczonego Króle-
stwa zastępca sekretarza
stanu USA do spraw politycz 
nych A. Harriman i minister 
do spraw nauki Zjednoczone­
go Królestwa lord Hailsham 
wraz ze swymi doradcami. 
A. Harriman i lord Hailsham 
zostali przyjęci przez prze­
wodniczącego Rady Ministrów 
ZSRR N. S. Chruszczowa, pod

Straż pożarna w akcji 
na... wielkopolskich polach

jednej z Kierowca berlińskich klinik, berlińskiego radia— Klaus Schroetter pojechałod razu z lekarstwem na lot-nisko Schoenefeld, gdzie cze­kał już gotowy do odlotu spe­cjalny samolot Armii Ludo­wej NRD. Samolot pilotowa­ny przez kapitana Schultza. wystartował z lekarstwem o godz. 4,19. a o godz. 6,05 le­karstwo było już na lotni­sku krakowskim, skąd prze­wieziono je natychmiast do kliniki. (PAP)
Katastrofalne trzęsienie 

ziemi w JugosławiiWedług informacji agencji Tanjug. liczba zabitych i ran nych w wyniku silnego trzę­sienia ziemi, jakie nawiedziło piątek nad ranem stolicę jugosłowiańskiej Macedonii — kkopje, sięga około 7 tys. osób.Miasto przedstawia potwor n.Y widok. Wiele gmachów za paliło się. Na ulicach widać tłumy przerażonych ludzi, z których -wielu jest rannych.

Deszcz, który wczoraj spa dł na spieczoną glebę, nie ura 
tował sytuacji. Susza nadal zagraża szczególnie burakom 
cukrowym j uprawom warzywnym. W odpowiedzi na apel 
Ministra Rolnictwa, niektóre państwowe gospodarstwa roi 
ne w woj. poznańskim przystąpiły do nawadniania pól.

którego przewodnictwem od­
było się 15 lipca pierwsze z 
szeregu spotkań poświęconych 
omówieniu problemów zwią­
zanych z przerwaniem do­
świadczeń nuklearnych, jak 
również innych spraw, będą­
cych przedmiotem wzajemne­
go zainteresowania. Rozmo­
wy z ministrem spraw zagra­
nicznych ZSRR A. Gromyką 
trwały od 16—25 lipca.

W czasie tych rozmów sze­
fom delegacji dopomagali ich 
doradcy. Rozmowy toczyły 
się w rzeczowej i przyjaznej 
atmosferze. Ustalono tekst 
układu o zakazie doświadczal­
nych eksplozji broni nuklear­
nej w atmosferze, w przestrzeni 
kosmicznej i pod wodą. Tekst 
układu zostaje opublikowany 
oddzielnie, jednocześnie z opu 
blikowaniem niniejszego ko­
munikatu. Został on parafo­
wany 25 lipca przez A. Gro- 
mykc, A. Harrimana i lorda 
Hailshama. A. Harriman i lord 
Hailsham oraz ich doradcy 
opuszcza wkrótce Moskwę, 
aby złożyć sprawozdanie i 
przekazać parafowane teksty 
układu swym rządom. Ocze­
kuje sie, że podpisanie układu 
odbędzie się w najbliższym 
czasie w Moskwie.

Szefowie trzech delegacji 
uzgodnili, że układ o zakazie 
doświadczalnych eksplozji bro 
ni nuklearnej stanowi ważny 
pierwszy krok w kierunku roz 
ładowania nacięcia międzyna- 
rodo ego i umocnienia poko­
ju oraz wyrażają nadzieję, że 
osiągnięty zostanie w tym 
kierunku dalszy postęp.

Szefowie trzech delegacji 
rozpatrzyli propozycję ra­
dziecką dotyczącą paktu o 
nieagresji między uczestnika­
mi NATO i uczestnikami Ukła 
du Warszawskiego. Trzy rzą­
dy uzgodniły, iż poinformują 
dokłafnie swych sojuszników 
w obu organizacjach co do

przeprowadzonych rozmów i 
przekonsultują z nimi sprawę 
dalszego omawiania tego za­
gadnienia w celu osiągnięcia 
zadowalającego dla wszyst­
kich uczestników porozumie­
nia. Dokonano również krót­
kiej wymiany poglądów co do 
innych kroków zmierzających 
do złagodzenia napięcia”.

Omówienie projektu ukła­
du zamieszczamy na str. 
drugiej

PIERWSZE REAKCJE 
NA ZACHODZIERzecznik Departamentu Sta nu USA potwierdzając, iż se­kretarz stanu, Dean Rusk, uda się do stolicv ZSRR dla podpisania projektu układu, dodał, iż data jego wyjazdu zostanie ustalona po „dal­szych konsultacjach z Kon­gresem”. Rzecznik nie wy­kluczył możliwości, iż w cza­sie tej wizyty Sekretarz Sta­nu może omówić również in­ne sprawy.Rzecznik Białego Domu Sa- linger powitał wiadomość o parafowaniu projektu układu słowami: „to jest realny fakt”.Z gorącą aprobatą wiado­mość z Moskwy przyjęta zo­stała w kołach Organizacji Narodów Zjednoczonych, jak również wśród członków dele­gacji na genewską konferen­cje rozbrojeniową.W Londynie przyjęto wia­domość o parafowaniu pro­jektu układu o zakazie prób nuklearnych z dużym zadowo­leniem.Chociaż nie brak również głosów usiłujących pomniej­szyć znaczenie układu, prze­ważają w Londynie nadzieje na osiągnięcie zbliżenia sta­nowisk Wschodu i Zachodu również i w innych, szerszych zagadnieniach, takich nn. jak rozbrojenie i bezpieczeństwo. Mówi się o możliwości spot­kania na szczycie w niedale­kiej przyszłości — być może z okazji jesiennej sesji ONZ.

ORĘDZIE DO DE GAULLEAPrezydent Kennedy i pre­mier Macmillan wysłali w
W Kombinacie PGR Ma­

nieczki przeprowadzono na­wadnianie przedwczoraj na 10 ha buraków cukrowych.Akcję tę rozpoczęłyPGR-y w pow. średzkim.Od wczoraj włączyły czynnie do nawadniania
teżsię pól

Udział w akcji nawadnia­nia pól, o ile susza utrzyma się nadal, weźmie również 
wojsko, które ma pod swoją opieką PGR Skorzęcin w pow. gnieźnieńskim i szereg gospo­darstw w innych powiatach.

Przaelu/ko

czwartek orędzie do generała de Gaulle’a, w którym infor­mują go o przebiegu rokowań moskiewskich w sprawie za­kazu prób z bronią nuklearną.W zasadzie stanowisko Frań cji jest znane i zostało raz jeszc. ' potwierdzone w czwar tek przez francuskiego mini­stra spraw zagranicznych Couve de Murville’a, który o- świadczył w parlamentarnej komisji spraw zagranicznych, źe „Francja nie może zre­zygnować ze swego uzbroje­nia nuklearnego, gdyż ma on® zasadnicze znaczenie dla o- brony kraju”.
BONN — ZNÓW „NIE”Boński minister obrony oświadczył w czwartek, że u- kład zawarty między ZSRR, USA i Wielką Brytanią w Mo­skwie nie ma „żadnego wpły­wu na ogólne koncepcje NATO i Bundeswehry”. (PAP)

Depesze z Polski 
z okazji święta 

narodowego KubyZ okazji święta narodowego Republiki Kuby, Władysław Gomułka, Aleksander Zawadź ki i Józef Cyrankiewicz prze­słali depeszę gratulacyjną do Fidela Castro i prezydenta Osvaldo Dorticosa Torrada. W depeszy czytamy m. in. 
„Przesyłamy Wam, Drodzy To­
warzysze, wraz z życzeniami 
pomyślności osobistej, najser­
deczniejsze życzenia dalszych 
doniosłych sukcesów w dziele 
budownictwa socjalistycznego, 
w umacnianiu pokoju i nicpod 
ległości wolnej Kuby.”Z tej samej okazji minister spraw zagranicznych PRL — Adam Rapacki przesłał depe­szę gratulacyjną do ministra spraw zagranicznych Kuby Raula Roa Garcia. Przewodni­czący CRZZ Ignacy Loga- Sowiński przesłał depeszę do sekretarza generalnego Ku­bańskiej Rewolucyjnej Konfe­deracji Pracy — Lazaro Pena.PAP

jednostki straży pożarnej. Ko 
menda Wojewódzka Straży 
Pożarnych oddała do dyspozy cji rolnictwa 328 motopomp, które mają czerpać wodę prze de wszystkim z jezior i rzek. Komendant Straży Pożarnych dla m. Poznania kpt. Staniew ski zobowiązał się objąć pa­tronat nad PGR Szczepanko­
wo. Straże pożarne powiatu poznańskiego pomogą w na­wadnianiu okopowych dwom spółdzielniom produkcyjnym w Lusówku i Jankowicach.
Miejskie Przedsiębiorstwo
Oczyszczania przekaże pole­waczki dla państwowych gos­podarstw rolnych w pow. poz nańskim. Dla PGR Górka. Ba 
ranowo, Niepruszewo i Woj- 
nowo wodę czerpać się będzie z pobliskich jezior.

JERZY PAWŁOWSKI 

WICEMISTRZEMNa Szermierczych Mistrzo­stwach Świata w Gdańsku, za kończono w czwartek indy­widualny turniej szablowy. Mistrzostwo świata w tej broni wywalczył reprezentant Związku Radzieckiego Jakub Rylski. Srebrny medal zdobył podobnie jak w roku ubie­głym, Polak Jerzy Pawłowski, a brązowy Włoch Vladimiro Salarese. Czwarte miejsce za­jął Węgier Bakonyi, piąte Francuz Lefevre, a szóste Po­lak Emil Ochyra.
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Akademia w Moskwie
W Moskwie odbyła się 25 bm. 

uroczysta akademia poświęcona 
10 rocznicy powstania 26 lipca, 
które zapoczątkowało rewolucję 
kubańską.

Współpraca z Kubą
W Hawanie nastąpiło podpisa­

nie protokołu o współpracy na­
ukowo-technicznej między Polską 
a Republiką Kuby. Kontynuowa­
na będzie m. in. pomoc dla Kuby 
w postaci usług polskich specja­
listów i doradców’.

Asturia walczy
Dziennik „Humanitć” podaje, że 

liczba strajkujących górników 
Asturii osiągnęła już 10 tys. ludzi.

Jak przeciwdziałać skutkom suszy?
fAkres długotrwałej suszy stworzył 

szczególnie trudne warunki dla 
rolnictwa. Tradycyjne formy uprawy 
stosowane przez niektórych rolników 
nie zdają obecnie egzaminu. Trzeba wy 
sokich kwalifikacji oraz stosowania no­
woczesnych metod, aby z tego trudnego 
okresu wyjść bez szwanku. Jednym z 
najważniejszych wymogów chwili jest 
dokonywanie podorywek.

W czasie licznych wyjazdów stwier­
dziliśmy, że rolnicy nie przeprowadza­
ją tak ważnego dla gleby zabiegu. W 
rozmowach powtarzającym się argu­
mentem było: „Nic będę robił podory- 
wpk, bo jeszcze bardziej wysuszę zie- 

Poczekam do pierwszych opadów 
deszczu”.

Stanowisko jak najbar- 
d’>cj błędne. Doświadczeni rolni- 
CX wiedza dobrze, iż nic przeorana zie­

mia intensywniej wysusza się, tracąc 
przy tym wiele ze swych właściwości 
strukturalnych.

Aby problem ten naświetlić z nauko­
wego punktu wadzenia, zwróciliśmy się 
do dr. Wojciecha Dzięciołowskicgo — 
adiunkta Katedry Gleboznawstwa przy 
Wyższej Szkole Rolniczej w Poznaniu.

_  O celowości, ba konieczności, do­
konywania jak najwcześniejszych pod­
orywek — mówi nasz rozmówca — nie 
powinno się nikogo przekonywać. Jest 
to sprawa oczywista. Podorywki mają 
w zasadzie trojaki cel: pierwszy naj­
ważniejszy — to zatrzymanie wilgoci w 
ziemi, drugi — przykrycie resztek ro­
ślin. by przez ich rozkład wzbogacić 
glebę w związki przydatne dla następ­
nych roślin, trzeci — pobudzenie chwa­
stów do kiełkowania, które przez bro­
nowanie zostają zniszczone.

Każdy rolnik winien pamiętać, że po 
dokonanej podorywce pozostaje na po­
wierzchni wzruszona warstwa gleby, a 
tym samym przerywa się system kapi­
larny, (pionowych kanalików) przez 
który — w wypadku niedokonywania 
podorywki — wyparowuje woda z głęb 
szych, wilgotniejszych warstw gleby. 
Spulchniona warstwa staje się więc jak 
gdyby płaszczem chroniącym niższe 
warstwy przed nadmiernym działaniem 
promieni słonecznych.

Wczoraj zanotowaliśmy niewielkie, 
pierwsze po długim okresie czasu opa­
dy deszczu. Warto więc przypomnieć 
tym rolnikom, którzy dotąd zlekceważy 
li ten problem aby wykorzystując opa­
dy co rychlej dokonali podorywek. 
Wczesna podorywka daje olbrzymie ko 
rzyści, wpływając decydująco na zwięk 
szenic plonów. O tym winien pamiętać 
każdy rolnik. (za)

Ponad 200 tysięcy osób zostało 
już zaszczepionych przeciwko 
ospie we Wrocławiu. Szczepie­
nia trwają we wszystkich przy­
chodniach tego miasta. Na zdję­
ciu: szczepienia ochronne w 23 
przychodni rejonowej we Wro­

cławiu.
CAF — Fot. — Wcłoszczuk

Znowu manewry
W Berlinie zachodnim odbyły 

się kolejne manewry stacjonują­
cych tu amerykańskich jednostek 
wojskowych. W manewrach wzię­
ło udział 1500 żołnierzy i ofice­
rów.

Skutki lekkomyślności
Od 11 do 22 bm. utonęły w ca- 

łym kraju 164 osoby. (Z tej liczby 
72 nieszczęśliwe wypadki zdarzyły 
się 21 i 22 bm.). Najczęstszą przy­
czyną utonięć była kąpiel w miej 
scach zabronionych i niestrzeżo­
nych. Łącznie od 1 maja br. uto-» 
nęły 732 osoby.

Z „Glosem“ wzdłuż i wszerz WielkopolskiTo już dziś o godz. 19 w Powiatowym Domu Kultury 
w Czarnkowie spotykamy się na

Wielkim koncercie
Poznańskiego Chóru Chłopięcego

POD DYR. JERZEGO KURCZEWSKIEGO organizowanym przez redakcję „Głosu Wielkopolskiego” 
i Wojewódzką Komisję Związków Zawodowych. Bilety — w Fabryce Płyt Pilśniowych w Czarnkowie. W czasie kon­certu redaktorzy „Głosu” poprowadzą „zgaduj-zgadulę” 
z na-wodami.



KUBA 
po 10 latach
36 lipca 1953 roku, a więc 10 

lat temu, Fidel Castro i jego 
młodzi towarzysze podjęli śmia 
łą próbę zdobycia koszar rzą­
dowych wojsk dyktatora Ba­
listy w mieście Santiago. Ta 
pierwsza rewolucyjna próba 
na Kubie nie powiodła się. Po­
nowiono ją w 3 lata później, 
desantem 82 młodych ludzi na 
wyspę. Pozostała przy życiu 
garstka, której przewodził zno­
wu Fidel, rozpoczęła bój w ostę 
pach Sierra Maestra. Po 2 la­
tach bohaterskich zmagań zwy 
cięska rewolucja wkroczyła do 
Hawany.

Młodzieńczy inicjatorzy zbrój 
nego powstania przed 10 laty 
mieli wizję Kuby prawdziwie 
republikańskiej, Kuby spra­
wiedliwości i reform społecz­
nych. Początkowa głównie stu­
dencki „Ruch 26 lipca” nie 
wykraczał poza minimalny po­
litycznie program. Doświad­
czenia lat przynosiły za sobą 
również dojrzałość i świado­
mość polityczną.

Po zwycięstwie rewolucji 
„Ruch 26 lipca” wespół z par­
tią ludowo-socjalistyczną utwo 
rzył .jednolity organizm poli­
tyczny pod nazwą Zjednoczo­
nych Organizacji Rewolucyj­
nych. Przeobraża się on obec­
nie w partię rewolucji socja­
listycznej, głoszącej ’ realizu­
jącej hasła marksizmu-Ieni- 
nizmu. W ciągu 10 lat myśl po­
lityczna . na Kubie dokonała 
olbrzymiego kroku naprzód. 
Powstało pierwsze socjalistycz 
ne państwo na półkuli zachod­
niej.

To było i pozosiaje przyczy­
ną kampanii antykubańskiej, 
prowadzonej przez, rząd USA. 
Użyto wszelkich środków dla 
obalenia rewolucyjnego rządu. 
Kiedy zawiodły militarne — 
zbrojny desant w kwietniu 
1961 r. — sięgnięto po poli­
tyczne i ekonomiczne. Usunię­
cie Kuby, przy proteście 6 kra 
jów. z Organizacji Państw 
Amerykańskich, było jednym 
z tych politycznych aktów.

Obecnie Waszyngton koncen 
truje swe siły na próbach eko­
nomicznej izolacji Kuby. Wy­
siłek. wróżący nikle powodze­
nie. W obliczu rosnącej opozy­
cji w samej Ameryce Łaciń­
skiej rząd USA musiał zrezy­
gnować z gotowego już planu 
zbiorowej akcji całkowitego 
embargo gospodarczego wobec 
Kuby. Nic dała też wyników 
ostatnia interwencja Waszyng­
tonu u rządów Hiszpanii. Me­
ksyku, Kanady i W. Brytanii, 
aby wstrzymały komunikacje 
lotniczą z Kubą. Zewsząd 
przjszla odpowiedź odmowna.

Kuba nie jest izolowana. 
Rozwija swoją współpracę 
przede wszystkim ze światem 
socjalistycznym. Prowadzi kon 
sekwentnie dzieło reform we­
wnętrznych. Dzień 26 lipca 
1953 r. jest już nie tylko dalą 
historyczną. Jest żywym przy­
pomnieniem, iż nawet mały 
naród, wierzący we własne 
siły i kierowany słuszną ideą, 
może budować inną, rewolu­
cyjną przyszłość. Doświadcze­
nie 10 lat Kuby dowodzi tego 
najlepiej. (API)

Już od dziesiątków lat przedmiotem międzyna rodowych rozgrywek był mały, niespełna siedmio- milionowy naród kurdyjski, rozrzucony na przestrzeni ciąg nącej się od biblijnej góry Ararat po Zatokę Perską. Wprawdzie traktat z Sevres, podpisany w 1920 roku przez państwa sprzymierzone w pierwszej wojnie światowej, przyznawał Kurdom niepod­ległość, ale już w trzy lata później obietnice te poszły w zapomnienie, kiedy układ w Lozannie przypieczętował trwały podział Kurdystanu między Irak. Iran i Turcję.W roku 1945. w okresie cza sowego stacjonowania wojsk radzieckich na terytorium irańskiego Azerbejdżanu, za­rysowały się perspektywy nie podległości Kurdów. 15 grud­nia 1945 r. kurdyjski działacz polityczny. Ghazi Mohammed, proklamował Ludową Repu­blikę Mahabadu. Opracowa­no konstytucje, przeprowadzo no reformę rolną, dzieci zaczę ły uczęszczać do szkół kurdvj skich. kobiety zrzuciły od­wieczne zasłony. Kiedy jed­nak do Azerbejdżanu pow- róciłv wojska perskie a wraz z nimi właściciele wielkich

Omówienie układu
o zakazie prób z bronią nuklearnąJak wynika z tekstu para­fowanego 25 lipca w Moskwie układu o zakazie prób z bro­nią nuklearną w atmosferze, przestrzeni kosmicznej i pod wodą, rządy ZSRR, Wielkiej Brytanii i USA,„proklamując jako— swój główny cel jak najszybsze o- siągnięcie porozumienia w sprawie powszechnego i cał­kowitego rozbrojenia pod ści­słą kontrolą międzynarodową zgodnie z celami Organizacji Narodów Zjednoczonych, któ­re położyłoby kres wyścigo­wi zbrojeń i usunęłoby bo­dziec do produkcji wszystkich rodzajów broni, w tyfn rów­nież nuklearnej i dokonywa­nia prób z tą bronią,

Najpilniejsze zadania rolnictwa
Dokończenie ze str. 1 wyjątkowo łatwo chłonie wil­goć (podobnie słoma owsa), zaś trudno wysycha, nie mó­wiąc już o skłonności do ła­mania się kłosów.

Jeżeli zachodzi okoliczność rów­
noczesnej zwózki żyta i pszenicy, 
to należy przyspieszyć zwózkę 
pszenicy, która jest mniej od­
porna na osypywanie się ziarna, 
szczególnie w momentach kolej­
nego zawilgocenia i wysychania.Dokonanie właściwych u- prawek pożniwnych, a głów­nie podorywek, jest wyjątko­wo ważne z uwagi na trwa­jącą suszę. Jest to podstawo­wy i jedyny w tych warun­kach zabieg agrotechniczny, pozwalający na zatrzymanie resztek wilgoci w glebie. O ile 
bowiem dotychczasowy prze­
bieg pogody sprzyja przepro­
wadzaniu prac żniwnych, to z 
drugiej strony spowodował 
poważny deficyt wody w gle­bie. Świadczy o tym bardzo niski poziom wód gruntowych i niemal natychmiastowe za­sychanie gleb, zwłaszcza bar­dziej zwięzłych, bezpośrednio po skoszeniu zbóż. Dlatego też tam, gdzie nie można bę­dzie wykonać podorywki zwy­kłym pługiem podorywko- wym. trzeba zastosować kul- tywatory — zwłaszcza ze szty­wnymi łapami — lub brony talerzowe. Nie zastąpi to wprawdzie w pełni podoryw­ki, jednakże tak przygotowa­na rola znacznie lepiej ma­gazynuje wilgoć z każdego, nawet nieznacznego opadu. Trzeba jednak pamiętać, że w wielu wypadkach wykona­nie podorvwek czy też użycie kultywatora możliwe jest je­dynie natychmiast po skosze­niu zboża.Powszechne wykonanie pod orywek umożliwi poza tym dokonanie zasiewu poplonów po pierwszych opadach desz­czu. Obsianie zaś jak najwięk szej powierzchni poplonami powinno wpłynąć na poprawę trudnej sytuacji paszowej wy nikającej z „wypalenia” past­wisk, słabego odrostu drugie­go pokosu traw oraz niezado­walającego stanu wsiewek w wielu gospodarstwach. Jeżeli 
więc tylko zasób wilgoci w gle 
bie będzie dostateczny, należy

W krainie Peszmergaposiadłości ziemskich, szybko, śladować na równi z komu-—a( nistarni. Odpowiedzią na topostarano się wybić Kurdom z głowy wszelkie myśli o sa­modzielności. Republika Ma- habadu. przestała istnieć. Ghazi Mohammed zginął szubienicy. a na
INNI PRZYWÓDCY, 

POLITYKA TA SAMANadzieja wolności odrodziła się w lipcu 1958 roku, kiedy na gruzach dynastii Haszemi tów powstała Republika Irac­ka. Konstytucja republikań­ska zagwarantowała Kurdom równouprawnienie. Wypusz­czono na wolność wielu więź­niów politycznych, powrócił z wygnania mułła Mustafa Barzani, czołowy kurdyjski działacz niepodległościowy.Kassem jednak popierał dą żenią Kurdów tylko dlatego, że potrzebował ich pomocy w rozgrvwce z przeciwnikami. Gdy przywódcy kurdyjscy do pomogli rządowi w zdławie­niu rewolty oficerów w Mo­sulu, Kassem zaczął ich prze-

dążąc do osiągnięcia zaprze­stania na zawsze wszystkich eksperymentalnych eksplozji broni nuklearnej,zdecydowane kontynuować rozmowy w tym celu i pragnąc położyć kres skażaniu otacza­jącej człowieka atmosfery substancjami radioaktywnymi doszły do następującego poro­zumienia:
Każdy z sygnatariuszy ukła­

du zobowiązuje się zakazać, 
zapobiegać i nie dokonywać 
żadnych próbnych eksplozji 
broni nuklearnej i żadnych in­
nych eksplozji nuklearnych w 
żadnym miejscu znajdującym 
się pod jego jurysdykcją lub 
kontrolą — w atmosferze; za 

natychmiast przystępować do 
zasiewu poplonów i to zarów­no roślin motylkowych, jak też roślin wymagających du­żo ciepła, jak np. kukurydzy czy słonecznika. suszaTrwająca obecniemoże szczególnie niekorzyst­nie odbić się na plonach ro­
ślin okopowych i warzyw. To­też wszędzie tam, gdzie tylko istnieją ku temu możliwości, a przede wszystkim w pobliżu zbiorników wody — wskaza­
ne jest podlewanie tych upraw. Rolnicy powinni więc wyko­rzystać do tego celu własny sprzęt i nie szczędzić trudu na ten zabieg, który pozwoli roślinom na przetrzymanie najbardziej krytycznego okre­su do najbliższych opadów. 
Z pomocą rolnikom przyjdą 
rady narodowe oraz wszelkie 
instytucje, przedsiębiorstwa 
państwowe i spółdzielcze, jak 
również organizacje społeczne. 
Pomoc ta będzie się wyrażała 
przede wszystkim w postawie­
niu do dyspozycji gospodarstw 
rolnych potrzebnego sprzętu 
do transportu i 
wody.

Szczególną nwagę 
zwrócić na użytki 

rozlewania

należy też 
zielone. Do-

tyczy to takich zabiegów jak za­
mknięcie zastawek na rzekach i 
kanałach dla zatrzymania wody 
w rowach i umożliwienia wsiąka­
nia jej w glebę lub zwilżania po­
wierzchniowego. Trzeba też za­
kładać prowizoryczne zastawki 
na rowach melioracyjnych nie 
uzbrojonych w- urządzenia pię­
trzące wodę. Konieczne jest rów­
nież natychmiastowe ..dokonanie 
napraw i uszczelnień jazów i za­
stawek oraz wykorzystywanie 
wszelkiego rodzaju naturalnych 
i sztucznych zbiorników wodnych.

Przy nawadnianiach szczególna 
uwaga powinna być zwrócona na 
tereny torfowe o niskim pozio­
mie wód gruntowych oraz torfo­
wiska bez okrywy lub ze słabą 
okrywą roślinną, gdzie istnieją naj 
większe możliwości zapalania się 
torfu.W rolnictwie spiętrzyło się obecnie wiele prac. Toteż z 
pomocą wsi powinny przyjść 
organizacje młodzieżowe, mło­
dzież znajdująca się na obo­
zach. Wielką rolę w organi­
zowaniu tych wszystkich po­
czynań mają do spełnienia 
wiejskie komitety Frontu Je­
dności Narodu, kółka rolnicze 
oraz organizacje społeczne.

był wybuch powstania jesie- nią 1959 roku.Organizatorzy przewrotu z lutego br. obiecywali, że na­prawią krzywdy wyrządzone urzez Kassema. Aref zwrócił się do Kurdów z prośbą, aby ..nie przeszkadzali mu w po­kojowej stabilizacji kraju” i zawiesili działania wojenne. Kurdowie byli wówczas na tyle stać kiej ju,
silni, że mogli wykorzy- dezorganizację armii irac i przeniknąć w głąb kra- zajmując najważniejsze ośrodki. Zaufali jednak Arefo wi i zgodzili się na jego wa­runki.Zaprowadziwszy krwawyporządek w Iraku, Aref od- prawił Kurdów z kwitkiem. Żądaniom pełnej autonomii, proporcjonalnego do liczbyludności przedstawicielstwa w rządzie i parlamencie, za­legalizowania armii powstań­czej i sprawiedliwego podzia łu dochodów z nafty, której źródła znajdują się głównie 

jej granicami włącznie z prze 
strzenią kosmiczną; pod wodą 
włącznie z wodami terytorial­
nymi i otwartym morzem; i w 
żadnej innej strefie, jeśli taka 
eksplozja powoduje opady ra­
dioaktywne, za granicami te­
rytorialnymi państwa, pod 
którego jurysdykcją lub kon­
trolą dokonuje się takiej eks­
plozji. Postanowienie to nie 
powinno przynosić uszczerbku 
w zawarciu układu zmierzają­
cego do zakazu na zawsze 
wszystkich próbnych eksplozji 
nuklearnych z eksplozjami 
pod ziemią włącznie.

Każdy z sygnatariuszy ukła­
du zobowiązuje się dalej po­
wstrzymywać się od skłania­
nia i zachęcania lub do wszel­
kiego udziału w dokonywaniu 
jakichkolwiek doświadczal­
nych eksplozji broni nuklear­
nej i wszelkich innych eks­
plozji nuklearnych.

Każdy sygnatariusz układu 
może zaproponować 
ki do układu. Każda 
prawka powinna być 
dzona większością 

popraw- 
taka po- 
zatwier- 

głosów
wszystkich sygnatariuszy u- 
kładu, włącznie z głosami 
wszystkich pierwszych jego u- 
czeslników.

Układ będzie otwarty dla 
wszystkich państw. Każde 
państwo może przyłączyć się 
do niego w dowolnym czasie.

Układ podlega ratyfikacji 
przez państwa, które go pod­
pisały, po czym wchodzi w ży­
cie.

Układ jest bezterminowy. 
Każdy jego sygnatariusz, w 
trybie realizacji swej suweren 
ności państwowej, ma prawo 
wycofać się z układu, jeżeli 
zadecyduje, że związane z je­
go treścią wyjątkowe okolicz­
ności zagroziły podstawowym 
interesom jego kraju. O wyco­
faniu się z układu, sygnata­
riusz powinien zawiadomić 
wszystkich innych sygnatariu­
szy układu na 3 miesiące z 
góry. (PAP)

Nixon przeciwko 
zawarciu paktuByły wiceprezydent USA, Nixon, wypowiedział się na konferencji prasowej w Ber­linie zachodnim przeciwko za warciu paktu o nieagresji mię dzy państwami NATO i Ukła du Warszawskiego^ Nixon domagał się, bywszelkie dyskusje ze Związ­kiem Radzieckim na temat od prężenia wiązać z żądaniem zmiany stosunków społecz­nych w krajach socjalistycz­nych. (PAP) 
Milian dzieci na kolonie i wycieczkiMilion dzieci wypoczywało w lipcu na koloniach, obozach i wczasach w mieście. Obecnie rozpoczyna się drugi turnus kolonijny. Niektóre instytucje udostępniają dzieciom własne autokary, aby zapewnić im jak najwygodniejszy przejazd.Nie wszystkie dzieci będą mogły wyjechać w sierpniu na kolonie. Pomyślano o nich, organizując wczasy wr mieście wycieczki i biwaki wśród zieleni. Łącznie w sierpniu sko­rzysta z różnych form wypoczynku także ok. milion dzieci.

na terytorium kurdyjskim — przeciwstawił propozycję ogra niczonego samorządu w jed­nym tylko rejonie Sulejmani- ja.Jednocześnie rząd bagdadz- ki rozpoczął działania wojen­ne przeciwko Kurdom. 7 czerwca pasterze, pilnujący owiec w okolicy Sulejmanija, usłyszeli z oddali stłumiony odgłos wybuchających bomb.
WALKA I JEJ NASTĘPSTWAKurdowie nie czekają już na spełnienie problematycz­nych obietnic. Drugi już miej siąc trwa nierówna walka w górach Mahabadu. W ciągu dnia szaleje terror wojsk bag dadzkich. płoną wioski oble­wane napalmem. Noc jednak należy do ..peszmerga” — tych, którzy stawiają czoło śmierci. Jak krety wychodzą ze swych kryjówek, podkrada ją się pod posterunki wroga, niszcząc sprzęt. zakłócając łączność. Oni to sprawili, że

W Bydgoszczy - plus 50 w słońcuTemperatura Bałtyku - do 25 stopni
Niespotykana fala upałów 

nawiedziła cały kraj
Panujące ostatnio w kraju upały o kilka stopni przewyj. 

szyły temperatury na północnym wybrzeżu Afryki i w 1^ 
jach Bliskiego Wschodu.Termometry wskazywały: w centrum Warszawy 38 st., w Mławie — 36 st., w Poznaniu,, Wrocławiu i kilku innych mia Stach — 35 st. w cieniu.Długotrwałe upały spowodo wały znaczny spadek wód naZnów zamknięty punkt skupu zboża

Zwieziono już 
60 proc, żytaTrwa pełną parą zwózka zboża; do tej pory znalazło się w stogach i stodołach po­nad 60 proc- żyta. Rolnicy roz­poczęli również zwożenie jęcz mienia (którego skoszono oko­ło 40 proc.) oraz owsa (sko­szono 45 proc.)- Sprawa to pilna, gdyż susza może spo­wodować wysypywanie s;ę ziarna. Chodzi również o to, by uniknąć strat w przypadku opadów deszczowych. Na te ostatnie bardzo wrażliwa jest pszenica- której skoszono 25 proc.

Do 26 bm wpłynęło około 
4 tys. ton zboża z tegorocznych 
zbiorów. Przeciętny dzienny 
skup sięga więc tysiąca ton.Wczoraj pisaliśmy o zam­kniętym punkcie skupu Spół­dzielni Rolniczo-Handlowej „Samopomoc Chłopska” w Wi rach- Okazuje się że to nie je­dyny przypadek. Na drzwiach punktu skupu tejże spółdziel­ni w? Golęozewic widnieje kar­tka informująca o zamknięciu magazynu do końca lipca.(emp)Piękny czyn ZMS-owców

Kwiaty 
dla ociemniałychPoznańscy ZMS-owcy zrea­lizowali piękny czyń, podjęty dla uczczenia Święta Lipco­wego. Odwiedzili oni miano­wicie ociemniałych byłych żeł nierzy- weteranów II wojny światowej, wręczając im wią­zanki kwiatów. Spotkania te miały wzruszający charakter i stanowiły duże przeżycie dla 45 żołnierzy w Poznaniu i na terenie województwa. Po­za tym odbyły się dwa spot­kania delegacji WK ZMS z nieociemniałymi, pracującymi w spółdzielniach niewidomych „Dziewiarz” i „Szczotkarz” w Poznaniu. (km) 

najważniejsza przełęcz Ro- wanduz nie została jeszcze zdobyta.Jaki obrót przyjmie ta wal ka w najbliższej przyszłości? W dużej mierze zależy to od rozwoju sytuacji wewnętrz­nej w Iraku. Terrorepi wpraw dzie rząd zlikwidował wielu przeciwników ale nie rozwią­zał podstawowych trudności kraju. W całym Iraku wzra­sta opozycja, ' -------- — zwłaszcza nawsi. gdzie nie fuczyniono do­tychczas nic dla naprawi-enia skutków polityki 1 kassemow- skiej. /Wśród plemion kurdyjskich także nie ma jednolitości. Nie wyklucza się istnienia tajnych powiązań niektórych przy wód ców kurdyjskich z Iraq Pe­troleum Company. Krążą słu­chy, że niejeden dolarowy pa­pierek zawędrował już do ka­sy powstańczej, jako gwaran­cja, że urządzenia wiertnicze i rafineryjne nie będą nara­żone na szwank wskutek dzia łań zbrojnych.Ale każdy dzieńpogarsza woiny z 
sytuacjeKurdami baasistów bagdadzkich i wkońcu może ich kosztować utratę władzy. (API) 

wszystkich większych rzekach Polski. Utrudniona jest żegly, ga na Odrze. Rozgrzane słoń, cem asfaltowe drogi przyp0, minały na wielu odcinkach gąbkę. Każdy przejazd samo, chodu i furmanki pozostawiaj na asfalcie głębokie ślady. Su sza spowodowała także ńieb$ pieczne pożary lasów, traw.W Bydgoszczy, w słońcu, ter mometry wskazywały 50 st! Upał spowodował trudności pracy transportu i przemysłu, Na terenie parowozowni Byd. goszcz - Główna zatliły się wskutek samozapalenia wiel. kie hałdy węgla. W zakładach sodowych w Mątwach zmniej. szyła się wydajność produkcji ponieważ woda chłodnicza miała znacznie podwyższony temperaturę.W Łodzi zanotowano 36 st, w cieniu. Według łódzkich meteorologów nigdy jeszcze nie notowano w tym mieścit tak długotrwałego skwaru, Swoistym rekordem była też temperatura 21 st. na Śnieżce, gdzie słupek rtęci b. rzadko osiąga granicę 20 st.W promieniach silnie grze- jącego słońca temperatura w dy w Bałtyku podniosła się - przy brzegu do 25 st., co jest dla tego morza zjawiskiem nie zmiennie rzadkim. Przy tych upałach na piasku wygrzewa­ło się niewielu odważnych, natomiast w wodzie panował niespotykany tłok.Szczególnie dotkliwie skut­ki wysokiej temperatury od­czuwały małe dzieci, zwłasz­cza niemowlęta. Wskutek prze grzania dość często zdarzały się poważne dolegliwości jak biegunki, schorzenia skórne itp.Wysoka temperatura zwięk­sza niewydolność której towarzyszy krotnie wzrost lub nienia. Najlepsz.ym 
krążenia, niejedno- spadek ciś lekiem wtego rodzaju przypadkach jest unikanie słońca i większych wysiłków fizycznych, a także zachowanie lekkiej diety, li­pa ły sprzyjają także zatru­ciom pokarmowym.Od wczoraj nastąpiło wpra# dzie ochłodzenie, a meteorole gowie przewidują nadejście niżu i dalsze występowanie o- padów, ale „lato stulecia* trwa przecież w dalszym cią­gu: fala upałów może powró­cić. Dlatego też ostrożność jest nadal wskazana. (PAP)

Niepokojąca 
współpracaTygodnik włoski „Vie ve” zamieścił artykuł na mat kontaktów między w* chodnioniemieckimi specjał stami w dziedzinie budowy rakiet, a odpowiednimi prze” siębiorstwami włoskimi. Au­tor artykułu pisze m. in., ze już od pięciu lat dwaj spe­cjaliści z NRF regularnie od­wiedzają wielki włoski ośro­dek rakietowy Sispre. Opród tych dwóch uczonych w środku tym pracuje jeszcz* pięciu Niemców.Wytłumaczeniem — stwi®r‘ dza autor — jest chyba tylko poufne porozumienie mi?^ Włochami a NRF o współpra­cy w dziedzinie budowy. W kiet. (PAP).

Zagadkowa śmierć 
nauczycielki w Tatrach 
W Tatrach w górnej partii Wli 

wozu Kraków znaleziono 
nauczycielki Technikum CheWi-1 
nego u' Gliwicach Heleny 
Przypuszczalnie zginęła ” 
albo 23 bm. Zagadkowe jest to• . 
znaleziono ją w partii niezW- I 
trudnych ścian, które w 
można pokonać tylko przy a*’ 
kuracji sposobami taternicki"’. 
Natomiast turystka była sariia . 
zupełnie niezabezpieczona. I 
iiiiiiiiiiuiiiimiHiiiimiiHiiiiimmii^^

Dzisiejszy serwis informacyi1^ 
ooracowal K. Monikowski.

głos wiei Koror ski redaguj 
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Poznań, ulica Grunwaldzka ’’ 
Centrala tel. 311-21 łączy w*?ys'j 
kie działy. Wydawca: poznoF 
akie Wydawnictwo Praso’* 
RSW „Prasa"? f»ruk: 
Graficzne im. M Kasprzaka,



(akie zmiany wprowadza 
kodeks cywilny?

Kodeks cywilny reguluje cały szereg zagadnień ogól­nych o niezwykle istotnym społecznie znaczeniu oraz ogromną ilość kwestii szczegółowych, z których jed­ne są bardziej, a inne mniej doniosłe. Z konieczności więc można przedstawić tylko najbardziej charakterystyczne i najważniejsze z projektowanych zmian.Najbardziej podstawowa zmiana polega na dostosowaniu założeń ustawodawstwa cywilnego do zasad naszego ustroju, ujętych w Konstytucji. Obecne prawo cywilne, którego trzon stanowią tzw. dekrety unifikacyjne z 1946 r. i przedwojenny kodeks zobowiązań, nie zawiera norm różnicujących pojęcie własności. Projekt zgodnie z zasadami konstytucyjnymi od­różnia istnienie kilku form własności: własności ogólnona­rodowej (państwowej), własności grupowej (spółdzielczej, organizacji społecznych), własności indywidualnej (środki produkcji, należące do osób fizycznych lub osób prawnych niesocjalistycznych) i własności osobistej (należące do osób fizycznych rzeczy przeznaczone do zaspokajania osobistych potrzeb materialnych i kulturalnych właściciela i jego bli­skich — np. telewizor, samochód osobowy, domek jednoro­dzinny). Kodeks obejmuje stosunki majątkowe wynikające ze wszystkich przytoczonych form własności.Pierwsza księga projektu kodeksu obejmuje część ogólną prawa cywilnego i zawiera przepisy o osobach fizycznych i prawnych, o mieniu, o czynnościach prawnych, o termi­nach i o przedawnieniu roszczeń majątkowych.W obecnie obowiązujących przepisach ogólnych prawa cy­wilnego istnieje przepis, według którego „nie można czynić ze swego prawa użytku, który by naruszał zasady współży­cia społecznego w Państwie Ludowym”. Przepis ten, zbyt mało konkretny, niejednokrotnie doprowadzał do rozstrzyg­nięć opartych na indywidualnym poczuciu słuszności z po­minięciem szczegółowo regulujących daną sytuację przepi­sów ustawy. Odpowiednik obecnego przepisu o nadużyciu prawa zaprojektowany w kodeksie jest już bardziej skon­kretyzowany i głosi, że „nie można czynić ze swego prawa użytku, który by był sprzeczny ze społeczno-gospodarczym przeznaczeniem tego prawa lub z zasadami współżycia spo­łecznego w Państwie Ludowym”.Granica pełnoletności pozostaje bez zmiany (18 lat). Pra­wo obowiązujące przewiduje, że małoletni do lat 13 nie ma w ogóle zdolności do czynności prawnych (nie może zawie­rać umów), zaś z chwilą ukończenia 13 lat uzyskuje ograni­czoną zdolność do czynności prawnych (niektóre umowy może już zawierać sam, inne zaś za zgodą rodziców bądź opiekuna). Projekt przesuwa dolną granicę ograniczonej zdolności prawnej do lat 14. Wprowadza też zasadę, że choć czynności dzieci do lat 14 są nieważne, jednak gdy dziecko zawarło umowę należącą do powszechnie zawieranych w drobnych bieżących sprawach życia codziennego (np. kup­no zeszytu, gazety, żywności, zabawki itd.), umowa taka staje się ważna z chwilą jej wykonania. Brak takiego prze­pisu w prawie obowiązującym sprawiał nieraz sporo kłopo­tów, gdyż wymogi życia były silniejsze od prawa.Projekt rozwija i precyzuje przepisy o osobach praw­nych. Projektodawcy kierowali się tu doniosłą rolą jaką osoby prawne, przede wszystkim osoby prawne typu socjali­stycznego, spełniają w naszym systemie gospodarczym. Przyjmując jako zasadę ogólną, że czynności prawne mogą być dokonywane w dowolnej formie (ustnie, pisemnie itd.) projekt przewiduje w poszczególnych Przypadkach obowią­zek zachowania określonej formy (pisemnej, notarialnej itd.). Pominięcie wymaganej przez prawo formy bądź czyni umo­wę nieważną, bądź ma ten skutek, że w razie sporu nie bę­dzie można faktu zawarcia umowy dowodzić zeznaniami świadków. Projekt przywraca więc formę pisemną umowy dla celów dowodowych, która w obecnie obowiązującym prawie nie istnieje (przewidywało ją prawo obowiązujące do 1950 r.). Czynności, których „wartość” przekracza 10 000 zł. muszą być dla celów dowodowych zawierane na piśmie. Takie uregulowanie zmierza do wzmocnienia dyscypliny spo­łecznej i do ograniczania w postępowaniu sądowym niepew­nego dowodu z zeznań świadków. Sytuacja będzie prosta. Zawarłeś umowę ustnie, choć prawo nakazywało zachowanie formy pisemnej dla celów dowodowych, a twój kontrahent zaprzecza zawarciu umowy — przegrasz sprawę, bo nie ma­jąc umowy na piśmie, nie będziesz mógł udowodnić jej za­warcia (świadkowie w zasadzie wykluczeni). I tu jednak projekt przewiduje szereg wyjątków, gdy mimo wszystko sąd będzie mógł dopuścić dowód z przesłuchania świadków dla stwierdzenia cfy i jaka umowa została zawarta.
KAZIMIERZ JANICKI

; Harcerze z Żychlina (Hufiec 
• Kutno, Chorągiew Ziemi Kłodz- 
; kiej} zorganizowali obóz szkole- 
5 niowo-wypoczynkowy w lasach 
; łąckich. Przebywa tam 130 har- 
• cerek i harcerzy z 12 drużyn 
• szkolnych i jednej pozaszkolnej. 
: W programie obozu przewidzia- 
; no szkolenie funkcyjnych i dru- 
; żynowych. W ramach prac spo- 
• łecznych, harcerze pomagali 
■ przy zbiorach rzepaku w PGR 
: Góry. Większość harcerek i har- 
; cerzy, to córki*! synowie robot* 
■ ników z Zakładów Wytwórczych 
S Maszyn Elektrycznych i Transfor- 
; matorów im. Wilhelma Piecka w 
• Żychlinie. Na zdjęciu: po zaję­

ciach, zasłużony posiłek.
CAF — fot. Czarnogórski

Nie ma chyba Polaka, przybywającego do stolicy Niemieckiej Republiki Demokra­tycznej, który by nie odwie­dził naszego Ośrodka Kultu­ralno-Informacyjnego. Roda­cy przychodzą tu z różnymi sprawami: jedni, by poczytać polską prasę (chociaż w każ­dym berlińskim kiosku z ga­zetami można nabyć co naj­mniej „Trybunę Ludu” i „Przegląd Sportowy”); inni, by porozmawiać w języku ojczystym (chociaż i to nie ta kie trudne, jako, że wielu oby wateli NRD zna nasz język); jeszcze inni, by zapytać, co w Berlinie warto zwiedzić, gdzie można się dobrze i tanio za­bawić. Ale najczęstszymi gośćmi „Haus Her Polnischen •Kultur” — tak nazywa się ośrodek w języku niemieckim — sa Niemcy. I z mvślą prze­de wszystkim o nich prowa- dzi swą działalność nasz ośro dek.Nie ma dnia bez imprez. Miesięczne plany zawierają każdorazowo do 60 pozycji. Są to przede wszystkim spot­kania dyskusyjne, często z udziałem niemieckich działa­czy społecznych, kulturalnych i naukowców, którzy odwie­dzili nasz kraj; wieczory py­tań i odpowiedzi, prawie zaw­sze połączone z wyświetla niem przeźroczy lub krótko­metrażówką. Na seanse filmo we — od tradycyjnie popular nych jak „Skarb” do najnow­szych. jak „Troje w lesie” — karty wstępu trzeba zama­wiać kilka dni naprzód. Spo­śród wystaw, których w każ­dym miesiącu jest kilka (1000- lecie Państwa Polskiego. 20- lecie ZWM, Śląsk wczoraj i dziś, Sztuka ludowa, Plakat filmowy, Znaczki pocztowe itd) rekordową frekwencją — 20 tys. zwiedzających — cie­szyła się ekspozycja „Polskie szkło i ceramika”.Od 6 lat ośrodek organizu­je kursy języka polskiego. Uzupełniają tę działalność imprezy dla przyjaciół Pol­ski: spotkania polonistów, poświęcone językowi polskie mu albo naszej literaturze.Szczupłe grono pracowni­ków ośrodka nie byłoby w
W
 roku 1945 notowano w Polsce: 165 tys. 

zniszczonych budynków mieszkalnych, 354 
łys. zrujnowanych zagród wiejskich, 19.600 
zamienionych w gruzy zakładów przemy­

słowych, 1.230 zdewastowanych obiektów służby 
zdrowia, 5.384 rozbitych szkól i 1.043 obróconych 
* perzynę obiektów użytku kulturalnego. W mo* 
rzu ówczesnych ruin znalazły się całe magistrale 
kolejowe, szosy i drogi, 24 km mostów.

Po 19 latach notujemy: trzy miliony wybudo­
wanych i odremontowanych izb w miastach oraz 
owa miliony izb na wsi. A przecież główny wy­
siłek kierowaliśmy do pewnego czasu na rozwój 
przemysłu. W dziedzinie budownictwa mieszka­
niowego dokonaliśmy zrywu dopiero przed kilku 
dy: z 2,5 mieszkań na 1.000 mieszkańców, do o- 
koio 5 mieszkań na 1.000 mieszkańców. W przy- 
sztości będziemy budować znacznie więcej, 
. woj. białostockim, w samych tylko miastach 
1 osiedlach, wybudowano od 1944 r.- 65 łys. izb 
Mieszkalnych, tak, iż co trzeci białostocczanin 
Mieszka już w nowym budownictwie. W woj. byd- 

oddano w okresie powojennym do użytku 
"sko 115 tys. nowych izb mieszkalnych, z tego 

P^wie 100 tys. w miastach.
220 łys, izlo wybudowano w woj, gdańskim (z 

ego 170 tys. w miastach), a odbudowa gdańskiej 
arówki z jej 860 zabytkami, była niepowtarzal- 

Os'$9nięciem budowniczych polskiego Gdań- 
*a, Ng Śląsku pracuje dziś cała armia budowni- 
ych: 150 tysięcy ludzi, zatrudnionych w 171 

Przedsiębiorstwach budowlanych woj. katowickie- 
9®- Budowa na obszarze Rybnickiego Okręgu 
|. ®9'°wego 22 kopalni węgla, kosztem 120 mi- 
lardów zł, uważana jest aktualnie za największą 

$. *®sfycję w Europie! W 1961 r, na Osiedlu Ty- 
ec'a w Rybniku oddano do użytku ćwierćmi- 

lQn0^ 'zk>ę, wybudowaną po wojnie w woj. ka- 
a już w połowie 1964 r. oddana zosfa- 

। . w najmniejszym w Polsce, wojewódz- 
Półmilionowa izba!

। mo 110 łys. nowych izb wzniesiono w mia- 
• osiedlach woj. kieleckiego, a 74 tys. izb

3 miliony izb w miastach 
— 2 miliony na wsi

w woj. koszalińskim. Kraków otrzymał przede 
wszystkim 100-tysięczna Nową Hutę, gdzie kilka­
dziesiąt przedsiębiorstw budowlanych w ciągu 10 
lat wzniosło obiekty hutnicze o łącznej kubaturze 
9 milionów m3! Liczba mieszkańców Krakowa 
niemal podwoiła się w latach 1946—1963 (dziś 
około pół miliona), zelektryfikowano 75 proc, 
gromad w woj. krakowskim, wybudowano w la­
tach 1945—1962 — 106 łys. izb.

136 łys. izb w miastach i 387 tys. izb na wsi wy­
budowano w woj. lubelskim, Warszawa — jako 
miasto — w roku 1945 — praktycznie nie istniała. 
W pierwszym roku odbudowy (1946), prawie pół 
miliona warszawiaków gnieździło się w dwustu 
tysiącach izb. Stan przedwojenny, osiągnięto w 
Warszawie w 1958 r., a w 1961 r. było już w sto­
licy ponad 700 łys. izb i ponad 1.100 tys. mie­
szkańców. Woj. warszawskie otrzymało w ciągu 
19 lat powojennej odbudowy 160 tys. izb w mia­
stach i osiedlach oraz 220 łys. izb na wsi.

miliona

W woj, łódzkim — w miastach i osiedlach — 
wybudowano po wojnie 200 tys. nowych izb mie­
szkalnych. Łodzianom przybyło 102 tys. izb, wy­
remontowano lub odbudowano ćwierć 
izb, wybitnie poprawiono stan sanitarny 
W woj. olsztyńskim wybudowano około 
izb, w tym w nowym budownictwie — 44 
oraz z rewindykacji i remontów przybyło 
20 tys. izb, 60 tys. izb mieszkalnych od 1955 r. 
do tej pory otrzymało woj. opolskie, gdzie zbu­
dowano ponadto nieznany tam przemysł. Poznań 
(zniszczony w 55 proc.) jest dziś jednym z waż­
niejszych ośrodków przemysłowych kraju. W bie­
żącej 5-lałce w woj, poznańskim przewiduje się 
wybudowanie więcej izb, niż w ciągu 16 lał 
^945__1960). Rzeszów, Szczecin i Zielona Góra 
dokonały również ogromnego skoku. A. T.

miasta 
65 tys. 
tysiące 
ponad
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Kawałek Polski nad Szprewą
Z WRSB od specjalnego wysłannika „Głosu“stanie zorganizować wszy­stkich imprez, gdyby nie po­moc organizacji społecznych i politycznych NRD. Poza tym prowadzi bowiem aktywną współpracę z wydawnictwa­mi i tłumaczami, z których np. p. Mika pracuje obecnie nad przekładem „krzyża­ków”. a zamierza przetłuma­czyć „Przygodę z Vaterlan- dem”, dla tłumaczy poszuku­jących nowości literackich, sprowadza się je specjalnie z kraju. Biblioteka ośrodka, cho ciąż bogata (7,5) tys. tomów literatury polskiej lub tłu­maczonej z polskiego) nie zaw sze wystarcza, a ponadto książki biblioteczne są czę­sto w obiegu. Stałych czytel­ników, odwiedzających biblio­tekę 2 — 4 razy w miesiącu jest ponad 300. do tego do­chodzą czytelnicy z Republi­ki, którym wypożycza się książki drogą koresponden­cyjną.Scenariusze wystaw trzeba opracowywać w ośrodku. Po­dobnie bywa z filmami do­kumentalnymi. W kraju ich nie brak, ale do ośrodka nie wszystkie z tych najpotrzeb­niejszych np. o odbudowie kraju) docierają. Wobec ros­nącego zainteresowania ży­ciem Polski współczesnej, pra cownicy ośrodka zmuszeni są łatać te „dziury”: komple­tują zestawy kronik filmo­wych. piszą do nich komen­tarze. Pracy jest więc sporo.

V Poznaniu powstała
Dyrekcja Budownictwa RolnegoDd 1 lipca br. organizuje się w Poznaniu nowa instytucja — Dyrekcja Budownictwa Roi nego. Powołano ją zgodnie z uchwałą KERM i następnie Prezydium Wojewódzkiej Ra­dy Narodowej w Poznaniu,Tworząc DBR-y w dziewię­ciu województwach — miano przede wszystkim na uwadze potrzebę koordynacji zagad­nień inwestycyjnych w dzie­dzinie wykonawstwa i nada­nia im jednolitego kierunku. Dotychczas bowiem inwesty­cje rolne były znacznie roz­proszone. Zajmowały się ni­mi różne przedsiębiorstwa, a często techniczne szczegóły związane z wykonawstwem absorbowały czas ludzi powo­łanych do czuwania nad pro­dukcją. rolną, na przykład w PGR-ach.Dyrekcje Budownictwa Roi nego reprezentując interesy inwestorów a nie wykonaw­ców zajmować się będą spra­wami związanymi z realiza­cją rolnych inwestycji budów lanych, a więc: przygotowa­niem dokumentacji, lokaliza­cją, umowami i ich notyfika­cją, nadzorem inwestorskim, rozliczeniami.Powołanie Dyrekcji Budów nictwa Rolnego jest tym waż­niejsze. że czekają nas poważ ne zadania w zakresie inwe­stycji rolnych, będące wyni­kiem uchwał XII Plenum KC PZPR. Znaczna część tych

A do tego dochodzą codzien ne, nieprzewidziane progra­mem pracy, spotkania. Jed­nego tylko popołudnia byłem świadkiem takich oto scen: wizyta zachodnioniemieckiego dziennikarza, który bronił po­stawy rewizjonistów podczas pamiętnych wydarzeń w Ko­lonii. Dyskusja z dyrektorem ośrodka — Kazimierzem Wil­gą trwała ponad 2 godziny. — Nie mogłem go puścić nie- przekonapego ■— stwierdził później dyrektor.Pewien obywatel NRD przy chodzi do ośrodka z prośbą o wskazanie adresu Polaka, o którym wie, że mieszka w Berlinie, jak się nazywa i że nosi okulary. Po godzinie te­lefonicznych poszukiwań mógł się udać do swego przyjacie­la z lat wojny... Naukowiec prosi telefonicznie o przetłu­maczenie z polskiego kilku zdań listu, ©trzymanego z Pol ski... Ktoś inny zwraca się z prośbą o dostarczenie tekstu polskiego wierszyka na uro­czystość srebrnych godów babci.... Prośby są rozmaite, nieraz zaskakujące. Ale ci, którzy tu przychodzą, są przekona­ni. że w „Haus der Polnischen Kultur” życzliwej pomocy się nie odmawia. Tym chętniej więc odwiedzają nasz ośrodek nie tylko w doraźnej potrze­bie. Mówią o tym liczby: pod­czas 6 lat działalności, w im­

zadań przypada na wojewódz two poznańskie. Na czoło wy­suwa się tu zagadnienie za­gospodarowania. gruntów Pań stwowego Funduszu Ziemi. Na terenach tych z uwagi na brak obiektów gospodarskich, realizowanych będzie wicie in westycji. W przyszłym roku nakłady na inwestycje rol­ne w Poznańskiem wyniosą (biorąc pod uwagę PGR-y i plan terenowy) 380 min. zł. W roku 1965 przewiduje się na
D

zień 28 lipca 1943 r. 
wszedł do historii Ludo­
wego Wojska Polskiego, 
jako przełomowy w for­

mowaniu własnych kadr oficer­
skich. Dnia tego w Sieicach nad 
Oka odbyła się uroczystość pro­
mocji pierwszych, 165 młodych 
oficerów, wykształconych w Ra­
dzieckiej Szkołę Oficerskiej w 
Riazaniu, który stał się centrum 
szkolenia Armii Polskiej.

Plan rozbudowy LWP przewi­
dywał 39.317 oficerów. Realiza­
cja jego napotkała w pierwszym 
okresie na poważne trudności. 
Stanowiska oficerskie w I Dywi­
zji im. T. Kościuszki, obsadzono 
nielicznymi oficerami polskimi z 
armii z 1939 roku oraz oficerami 
— Polakami, zwolnionymi w tym 
celu z Armii Radzieckiej. Naczel­
ne dowództwo radzieckie odko­
menderowało swych instrukto­
rów, jako wykładowców i zastęp 
ców do spraw technicznych.

W późniejszym czasie, z po­
wodu braku oficerów i podofice­
rów polskich wśród napływają­
cych ochotników, dowództwo I 
Dywizji obsadziło część etatów 
dowódców radzieckimi instrukto­
rami. Mimo przystąpienia do szko 
lenia młodych kadr, i to nawet 

prezach ośrodka wzięło udział ponad 2 mulony oso o. Są ta- Kie imprezy, na które przy­chodzi kilkadziesiąt ludzi, ale są i takie, w których chce brać uaział kilkaset obywa­teli.Ośrodek prowadzi działal­ność nie tylko w swoich ber­lińskich pomieszczeniach. Ko rzystając z pomocy niemiec­kich rad narodowych, orga­nizacji partyjnych i młodzie­żowych, klubów robotniczych i studenckich, organizacji spo łecznych i kulturalnych, do­ciera z imprezami do pon^d stu miejscowości NRD. Wyszu kuje się zawsze duże sale, ta­kie, by starczyło w nich miej­sca dla wszystkich zaintere­sowanych.Każde spotkanie z Niemca­mi dobrze służy rozbudzaniu przyjaznych uczuć dla nasze­go kraju i narodu kształto­waniu tradycji nowej przyjaź ni. którą troskliwie pielęgnu­je się w systemie wychowaw czym NRD.Mówiąc na ten temat z nie mieckimi gośćmi ośrodka, usłyszałem: „Trudno byłoby sobie wyobrazić Berlin bez te£o kawałka Polski nad Szprewą”.Jest w tym coś więcej niż tylko zainteresowanie: kryje się w tym nieodosobnionym przekonaniu i nić sympatii i nić umacniającej się przyjaź­ni.
TADEUSZ KACZMAREK

ten sam cel ponad 550 min. zł. z czego na same PGR-y przypada przeszło 350 min. zł.Rozwój mechanizacji stwa­rza też pilną potrzebę rozbu­dowy państwowych ośrodków maszynowych; w przyszłym roku w Wielkopolsce ma być zbudowanych między innymi 10 filii POM.Już z tego pobieżnego prze­glądu zadań wynika, że po­znańska Dyrekcja Budownic­twa Rolnego nie będzie mogła narzekać na b”ak zajęcia. Obecnie kompletuje się ka­drę. która w przyszłości ma liczyć ok. 200 osób, (mi)
• Lt CIA

POHKlSCiO

Pierwsza promocja 
oficerów

w skróconym tempie, niedosta­
tek oficerów był wciąż wielki. 
Pogłębiły go jeszcze straty w 
korpusie oficerskim, poniesione 
w bitwie pod Lenino, po której 
w Korpusie Polskim zabrakło 341 
oficerów.

Niedostatek kadr zmusił do­
wództwo LWP do powtórnego 
zwrócenia się o skierowanie no­
wych oficerów radzieckich. Do 
25 października 1 944 roku do służ 
by w Wojsku Polskim skierowa­
no 11.513 oficerów, przeważnie 
z wojsk technicznych.

Kuźnia własnych kadr były na­
dal Polskie Szkoły Oficerskie — 
których powstało 13 z Wyższą 
Szkoła Oficerską w Riazaniu. Do 
końca 1944 r. ze szkół łych wy­
szło około 7.000 młodych ofice­
rów. (fh)
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Ruch Prawniczy 
Ekonomiczny 

i Socjologiczny

D
rugi, tegoroczny zeszył 
kwarłalnika Uniwersytetu 
im. A. Mickiewicza i 
Wyższej Szkoły Ekono­

micznej w Poznaniu, przynosi 1ó 
artykułów, w tym 11 pióra nau­
kowców poznańskich. Jest wśród 
nich m. in. praca, zmarłego w lu­
tym br., docenta UAM, dr. Bole­
sława Wiewióry, omawiająca „Za 
gadnienia zwierzchnictwa tery­
torialnego w orzeczeniach Mię­
dzynarodowego Trybunału Spra­
wiedliwości z lat 1960—1962".

W artykule czołowym, adiunkt 
UAM w Poznaniu, dr W. Dąbrów 
ski — w związku z dyskusjami — 
prowadzonymi przez prawników 
radzieckich i polskich — omawia 
leninowską koncepcję prokuratu 
ry;

JM

Tablica prawdę ci powie

Polscy szpadziści rehabilitują się
za niepowodzenia w walkach indywidualnych

Już pierwsze eliminacje drużynowego turnieju w szpadzie 
przyniosły dużą niespodziankę. Była nią porażka Włochów 
z NRD. Włosi, walcząc w grupie „C” przegrali następnie i 
Francją i zostali wyeliminowani.

Nie powiodło się również Anglikom, którzy musieli uznać 
wyższość reprezentacji Austrii, a następnie Związku Ra. 
dzieckiego i odpadli z dalszych walk.

W oparciu o dotychczas znane 
źródła autor przedstawia poglądy 
Lenina na sprawę stosunku orga­
nów prokuratury do , innych or­
ganów państwowych i sprawę 
środków, przy pomocy których 
prokurator zaczepia nieprawo- 
rządne decyzje.

Prof. UAM — dr T. Cyprian,
przedstawia projekt nowego 
deksu karnego Niemieckiej 
publiki Federalnej:

Oceniając ten projekt jako

ko-
Re-

nie
odbiegający od „klasycznych” ko 
deksów karnych z początku nasze 
go stulecia, autor zwraca uwagę 
na szczególnie charakterystyczne 
sformułowania kodeksu. Otóż pro­
jekt kodeksu NRF przewiduje m. 
in. karalność związków z zagra­
nicznymi partiami, w czym mieś­
ci się zupełnie wyraźnie zakaz 
istnienia i działalności partii ko­
munistycznej, której zawsze moż­
na zarzucić związek z komunisty­
czną partią ZSRR i krajów demo 
kracji ludowej. Przewiduje się też 
karalność czynów zagrażających 
istnieniu republiki związkowej. 
Pod pojęciem „istnienia” rozumie 
się zaś „wolność od obcego pano­
wania, państwową jedność i nie­
tykalność terytorialną”. Można 
więc pod to przestępstwo podciąg 
nąć nawę akcję za uznaniem Nie­
mieckiej Republiki Demokratycz­
nej lub za uznaniem granicy pol­
sko-niemieckiej, gdyż prawo kar­
ne nic rozstrzyga kwestii „jedno- 
cl Niemiec” lub „traktowanych 
granic państwa”.

Czlery prace poruszają próbie 
my, związane ze stałysłyką. A- 
diunkt WSE w Poznaniu — dr K. 
Eckhardł, pisze nt.: „Statystyczne 
porównanie, jako podstawa ba­
dania rozwoju zatrudnienia w go 
spodarce narodowej"; docent 
WSE w Poznaniu — dr Sł. Bo-
rowski: ,Rezerwy siły robo-
czej w rolnictwie, jako przedmioJ 
badań slatystycznych"; sł. asy­
stent WSE w Berlinie — dr E. 
Stronbach: — „O niektórych teo 
retycznych problemach stałystycz 
nego mierzenia płodności ludno­
ści"; adiunkł WSE w Poznaniu, 
dr Sł. Wierzchosławski: „Wpływ
łechniki obserwacji na 
badań ankietowych”.

Ponadto zamieszczono

wyniki

nasłę- 
pracypujęce artykuły: „Norma, 

— problematyka prawna"; (prof. 
SGPiS w Warszawie — dr M.
Święcicki); „Rola zwyczaju han­
dlowego przy sprzedaży w pol­
skim handlu zagranicznym" (a- 
diunkt Uniwersytetu Warszaw­
skiego, dr J. Jakubowski): „Usi­
łowanie z zamiarem ewentual­
nym" (prokurator, mgr H. Po­
pławski, Łódź); „Kryterium opty 
malncgo wykorzystania zasobów 
w gospodarce socjalistycznej" 
(st. wykładowca WSE w pozna­
niu, dr W. Wilczyński); „Dochód 
narodowy, a koncepcja rachunko 
wości społecznej" (adiunkt WSE 
w Poznaniu, dr Z. Kowalczyk); 
„Niektóre aspekty technologicz­
nych przemian zatrudnienia w go 
spodarce krajów kapitalistycz­
nych” (adiunkt UAM, dr K. O- 
ryl); „Rozwój badań operacyj­
nych i wyliczeń maszynowych w 
odniesieniu do zagadnień gospo 
darczych" (prof. UV/, dr. St. Zu- 
rawicki); „Zastępca i organ' 
(prof. UAM, dr Cz. .Znamierow­
ski); „Problemy stabilizacji lud­
ności wiejskiej na Ziemiach Za­
chodnich” (mgr B. Chmielewska, 
Instytut Zachodni).

Jak zwykle, kwartalnik przyno­
si poza tym, przegląd piśmien­
nictwa i orzecznictwa oraz spra­
wozdania i komunikaty, (łk)

FluLiuacji roboiniLów można zapobiec

Przed - dwoma laty pierwszy w kraju psycholog fabryczny mgr Jan Sumisław- ski. zaczynał pracę w zakła­dach zatrudniających około dziesięć tysięcy osób. Co ro­ku trzy tysiące przepływało przez nie, jak przez kanał łą­czący poprzednie zajęcie z na­stępnym.Sumisławskiego przyjęto do „Ursusa”, żeby znalazł odpo­wiedź na pytanie: skąd się bierze wędrówka ludów w przedsiębiorstwie, które ma świetne połączenia kolejowe (stację kolei elektrycznej na­przeciwko portierni), jest sy­tuowane o 12 minut jazdy od śródmieścia stolicy, buduje blok za blokiem (docelowo dla cięciu tysięcy osób), jest no­wocześnie wyposażone, ma własny dom kultury, wzoro­wy opiekę nad dziećmi pra­cowników (włącznie z lekcja­mi umuzykalnienia i „upla­stycznienia”), dobrze zorga­nizowaną opiekę socjalno-le- karską dla zatrudnionych...Może psycholog porozma­wia z odchodzącymi i czegoś się od nich dowie?Niestety, trzy tysiące roz­mów rocznie :— to niepodo­bieństwo (rozmów, które by
ZAPOMOGA DLA CHORYCH 

NA PŁUCA
Ciężko chory — Słyszałem, że 

istnieje zarządzenie w sprawie za­
pomogi 500 zł na dożywianie dla 
chorych na gruźlicę. Gdzie można 
się o to starać? Jestem chory na 
gruźlicę i otrzymuję obecnie 70 
proc, pensji.

RED. — Zarządzenie, o którym 
Pan pisze, opublikowano w Dzień 
niku Urzędowym Ministerstwa 
Zdrowia z dnia 15. III 1960 r. Za­
świadczenie wydaje Przychodnia 
Przeciwgruźlicza, w której chory 
jest zarejestrowany, oczywiście 
po zbadaniu jego sytuacji mate­
rialnej. Prawo do zapomogi mo­
że mieć jedynie chory, którego
dochód na członka
przekracza 
Przeważnie

500 zł
rodziny nie 
miesięczni1’-

wysokość zapomogi
waha się w granicach 350-500 zł, 
zaś przydziela ją na wniosek Przy 
chodni — Referat Opieki Społecz­
nej Rad Narodowych.

W PRZYCZEPIE TAKŻE
Helena B. — Jak przedstawia się 

o-obowiązek noszenia hełmów 
chronnych przez pasażerów motc-
cykli (dotyczy kosza przyczepne­
go)- ' . .RED. — Hełm ochronny wdzie­
wa się po to, by w razie wv- 
padku chronił głowę. Wszystko 
więc jedno gdzie jedzie pasażer 
motocykla, na tylnym siodełku 
czy w koszu. Istnieje j obowiązek 
używania hełmów na motocyklach 
kategorii od 350 ccm wzwyż.

nAgroda za wykopaliska
Jan K. z R. — Znalazłem pre­

historyczne cmentarzysko. Czy w 
świetle rozporządzenia Ministra 
Kultury i Sztuki w sprawie na­
gród przysługuje mi dyplom i e- 
wentualna jakaś nagroda?

RED. Nagrody
nrzyznaje się tylko

' pieniężne 
w przypad-

ku znalezienia przedmiotów za­
bytkowych, posiadających war­
tość rynkowa, jak np. stare zło­
to moretv, biżuteria... Radzimy 
jednak porozumieć się z Urzędem

wyjaśniły skomplikowanysplot wydarzeń i uczuć, ja­kich skutkiem jest decyzja odejścia z Ursusa) Równie nie realne jest kilka tys. rozmów z kandydatami do pracy (dla­czego przychodzą? Czego ocze kują? jaka robota pociąga ich silniej niż inne? Co, według własnego mniemania, robią lepiej, a co gorzej? itd.).Tak powstała myśl o tabli­cach.Tablice mgr. Sumisławskie- go są statystycznym obrazem wypadków, wydajności pracy i braków, jakie zdarzają się w „Ursusie”. Wypadek: kogo dotknął. Wydajność: kto ją osiąga. Kto jest brakorobem? (wiek, stanowisko, przygoto­wanie zawodowe, liczba lat pracy). Okazuje się, że pew­na grupa ludzi np. niekwali- fikowani robotnicy w wieku 18 — 23 lat (grupa o najwięk­szej fluktuacji) mają wspólne cechy, które w zbliżonych oko licznościach wywołują podob ne reakcje. Gdy się pozna te cechy, można przewidzieć i za pobiec wielu sytuacjom, wktórych prace.Dalsze robotnicy rzucająrozumowanie jestrównie proste. Jeśli robotni­kowi z ..najsłabszej” grupy

zleci się skomplikowaną ope­rację o kilkudziesięciu ru­chach, prawdopodobnie wyko na ją źle, zniszczy część su­rowca. a nawet narazi się na wypadek (rachunek prawdo­podobieństwa, oparty o staty stykę, zostawia miejsce na wątpliwości w granicach 2 proc.). Jeśli jednak dostanie prostą czynność o kilkunastu ruchach, szybko wytworzy na wyk i osiągnie przyzwoitą wydajność. Przechodząc sto­pniowo do coraz trudniej­szych zadań, nie znajdzie się w sytuacji, kiedy zlecenie „przerasta” jego umiejętności, zniechęca i każę się rozglądać za inną pracą, inną fabryką.Łatwa robota dla niewykwa lifikowanych — to kompensa cja „in minus”. Może być tak że kompensacja „in plus”: dobra organizacja pracy i sumienny nadzór techniczny. W takiej sytuacji można bez większego rvzyka zlecać robot nikom trudniejsze zadania niż kiedy kierownictwo pracą szwankuje.Ale sprawność nadzoru or­ganizacyjnego i technicznego to osobny rozdział działalno­ści fabrycznego psychologa.
JF

Konserwatorskim — z Głównym 
Konserwatorem Zabytków Arche­
ologicznych w Warszawie, ul. Se­
natorska 14.

ZAKŁADY USPOŁECZNIONE
Konstanty Pawlak — Czy pry­

watni rzemieślnicy mogą korzy­
stać z usług ORS i kupować ar­
tykuły przemysłowe na raty? Je­
żeli tak, to jakie są warunki?

RED. — Z usług ORS mogą ko­
rzystać tylko pracownicy insty • 
tucji i zakładów uspołecznionych 
oraz członkowie związków twór­
czych. Jedynie samochody z prze­
znaczeniem na taksówki sprzeda- 
je się osobom prywatnym należą­
cym do sekcji transportu osobo­
wego przy Zrzeszeniu Prywatnym 
Handlu i Usług.

URZĘDOWE IMIONA
Młoda matka — Czy mogę dać 

nowo narodzonemu dziecku imię, 
nie figurujące w żadnym kalen­
darzu i czy istnieje jakiś indeks 
dopuszczalnych przez urzędy sta­
nu cywilnego imion?

RED. — Urzędy Stanu Cywilne­
go ograniczają dowolność nada­
wania dzieciom imion. Nie można 
na przykład nadawać imion zdrob 
niałych (Stasiu, Januszek), dalej 
o brzmieniu obcym, będącym naz­
wą przedmiotów lub rzeczy, i ta- 
M'ch, które by ośmieszały ich no­
siciela.

TYLKO BANK PKO
Anna J. — Czy pieniądze, które 

otrzymałam od krewnych z za­
granicy podlegają opodatkowaniu?

RED. — Jeżeli darowizna, którą 
Pani otrzymała nie przekracza 30 
tys. zł., nie podlega podatkowi 
od nabycia praw majątkowych. 
Przy wyższej sumie, podatek trze 
ba uiścić. Jeżeli jednak otrzyma­
ła Pani dewizy i wymieniła je na 
złotówki w Banku PKO, to bez 
względu na wysokość uzyskanej 
za nie kwoty, nie obowiązuje 
Panią żaden podatek.

DLA MATKI ALIMENTY
Genowefa K. — Jest nas pięcio­

ro rodzeństwa. Matka staruszka, 
PO-letnia. jest na moim wyłącz­
nym utrzymaniu. Żadna z sióstr

i braci nie poczuwa się do ja-?
kiejkolwiek bądź pomocy, 
istnieje jakiś przepis, który 
si ich do uczestniczenia w 
tach utrzymania matki?

RED. — W przypadku tym

Czy 
zmu- 
kosz-

mat-
ka musi się zwrócić do Sądu Po­
wiatowego o alimenty. Sąd roz­
waży możliwości majątkowe i za­
robkowe każdego z dzieci i zasą­
dzi odpowiednią sumę. Dochodze­
nie alimentów jest wolne od opłat. 
Może Pani wnieść przeciwko ro­
dzeństwu powództwo regresowe o 
zwrot wyłożonych sum.

ZWOLNIONA TYLKO I GRUPA
M. B. — Jestem rencistką, in­

walidką I grupy. Czy muszę pła- 
cić za abonament radiowy, czy 
też jestem od opłaty tej zwol­
niona? Gdzie się z tą sprawą u- 
dać?

RED. — Jak nam wiadomo, z 
bezpłatnego abonamentu mogą 
korzystać inwalidzi I grupy. Za­
szeregowani do niej załatwiają 
formalności w wydziale radiofo­
nicznym Poczty, po przedstawie-
niu dowódów inwalidztwa.

DELEGACJA I ZNIŻKA 
KOLEJOWA

Jan B. — Mam zniżkę kolejowa 
PKP. W innej instytucji, w któ 
rej jestem także zatrudniony, czę­
sto wyjeżdżam w teren. Czy mu­
szę korzystać ze zniżki, czy też 
mogę się rozliczać według nor­
malnej taryfy?

RER- — Wyjeżdżając na dele­
gację musi Pan korzystać z po- 
staŁanej zniżki kolejowej, cho­
ciaż nie wynika ona ze stosunku 
pracy z instytucją, która Pana de­
leguje. Takie jest w tej sprawie 
stanowisko Komitetu Pracy i 
Płac.

NOWY KODEKS I ŚWIATŁA
Henryk D. — Czy w skuterach, 

w których fabrycznie nie zain­
stalowano świateł „stop” i „po­
stojowych” należy w myśl no­
wego kodeksu uzupełnić we włas­
nym zakresie te braki?

RED- — Światła „stop” należy 
uzupełnić. Natomiast nie ma oło- 
wiązku instalowania świateł po­
stojowych. Wystarczają świateł­
ka odblaskowe.

Drużyna polska, występując tym - 
razem z Parulskim, bez trudu wy­
grała z Japonią, a następnie po­
konała Belgię. Ostatecznie do dal­
szych walk zakwalifikowało się 8 
zespołów:

Z grupy „A” — Polska i Szwaj­
caria

Z grupy „B” — ZSRR i Austria 
Z grupy „C” — Francja i NRD 

oraz z grupy „D” — Węgry i 
Szwecja.

Po raz pierwszy w historii na­
szej szermierki polscy szpadziści 
zapewnili już sobie miejsce w 
pierwszej czwórce na mistrzost­
wach świata. Polacy pokonali zde­
cydowanie NRD prowadząc od po­
czątku meczu. Zespół niemiecki, 
który w eliminacjach sprawił naj 
większą niespodziankę, wygrywa­
jąc z renomowaną drużyną wło­
ską, tym razem nie był w stanie 
nawiązać równorzędnej walki z 
Polakami.

Reprezentacja Polski mając wiel 
ką szansę zakwalifikowania się 
do czwórki najlepszych walczyła 
niezwykle ambitnie. Szpadziści 
chcieli się zrehabilitować za nie­
powodzenia w turnieju indywidu­
alnym.

Polacy prowadzili ju2 6:0, potem 
jednak Nielaba przegrał z Janic­
kie 4:5, Andrzejewski uległ Mel- 
zigowi 2:5, natomiast Strzałka 
mimo że prowadził 4:1 przegrał z 
Dumkę 4:5. Passę niepowodzeń 
Polaków przerwał niezawodny Pa 
rulski wygrywaja.c z Janickie 5:4. 
Następnie Polacy wygrali 2 dalsze 
walki i zapewnili sobie miejsce w 
półfinale.

W drugim ćwierćfinale Związek 
Radziecki pokonał Szwajcarię 9:3, 
a w trzecim ćwierćfinale Fran­
cja wygrała z Austrią 7:6.

Polscy szpadziści zakwalifikowa­
ni zostali do finałów, wspólnie z 
drużynami Związku Radzieckiego, 
Węgier i Francji. Dziś Polska 
walczyć będzie z Węgrami.

Wielkopolska 
koszykówka 
w nowym 

układzie klas
Zaraz po zakończeniu roz­

grywek mistrzowskich sezonu 
1962/63 Polski Związek Koszy­
kówki podjął decyzję o likwi­
dacji lig ośrodkowych mę­
skich i żeńskich. Krok ten po­
dyktowany został względami 
oszczędnościowymi.

W nowym układzie koszykarze 
i koszykarki walczyć będą w I 
lidze oraz w klasach wojewódz­
kich, A, B i C. System awansu do 
I ligi został nieco zmieniony. Po­
dobnie, jak w piłce nożnej, 13 
mistrzów ligi wojewódzkiej wal­
czyć będzie w półfinałach i fina­
łach o wejście do ekstraklasy. No­
wy układ przyniesie za to duże 
oszczędności, rzecz bardzo ważną 
w obecnym okresie.

POZKcsz, dokonał już podziała 
na ligi wojewódzkie oraz na A- 
klasy. I tak w lidze wojewódzkiej 
mężczyzn znalazły się drużyny. 
AZS P-ń, Warta P-ń, Olimpia P-ń, 
Lech II P-ń, Polonia Leszno, O- 
stroria, Rawicki KKS oraz Victo- 
ria Jarocin. W lidze wojewódzkiej 
kobiet są natomiast: AZS P-ń, E- 
nergetyk P-ń, Lech II P-ń, Olim­
pia II P-ń, MKS P-ń. Górnik Ko­
nin, Włókniarz Kalisz i Ostrovia. 
Walka w obu ligach zapowiada 
się bardzo ciekawie i emocjonu­
jąco. Dodatkowym bodźcem bę­
dzie fakt, że do rozgrywek na 
szczeblu centralnym kwalifikuje 
się tylko jedna drużyna, a nie 
dwie, jak to było w lidze ośrod­
kowej.

Do klasy A zakwalifikowane zo­
stały następujące zespoły męskie: 
Grunwald P-ń, AZS II p-ń, Olim­
pia II P-ń, Warta II P-ń, Górnik 
Konin, Stella Gnieznó, stal o- 
strów, Zjednoczeni Września, Ri- 
wicki KKS II i Polonia II Leszno. 
W klasie A kobiet znalazły się. 
AZS II P-ń, Lecł\ II P-ń, Olimuia 
III P-ń, Energetyk Iljp-ń, MKS II 
P-ń, Stal Ostrów, RaWicki KKS o- 
raz Górnik II Koniń.

Termin rozpoczęcia rozgrywek 
mistrzowskich sezonu 1963/64 nie 
został jeszcze ustalony. Jest pew­
ne, że rozpoczną się one dopiero 
po Mistrzostwach Europy w ko­
szykówce męskiej, które odbęuą 
spę we Wrocławiu od 4 do 13 paź­
dziernika. (s) .

Spotkania w interlidze 
amerykańskiej

W środę odbyły się kolejne 
cze piłkarskie w interlidze amery. 
kańskiej. Drużyna Górnika Za. 
brze pauzowała.

W Nowym Jorku hiszpański ze, 
spół Valladolid pokonał szwedzką 
drużynę Helsingborg 2:1 (2:0), a 
Dynamo Zagrzeb wygrało z Ujpe, 
stem (Węgry) 2:0 (1:0). W Chicago 
Wiener Sport Club (Austria) uzy. 
skał w spotkaniu z zespołem Be- 
lenenses (Portugalia) rezultat «. 
misowy 1:1 (0:0).

• Kadra polskich koszykarzy, 
przygotowująca się do mistrzostw 
Europy we Wrocławiu, po odby. 
ciu zgrupowania w Zakopane®, 
rozegra 5 i 6 sierpnia dwa spotka­
nia międzypaństwowe z Węgrami 
nad Dunajem.

• W Trzebieży nad Zalewem 
Szczecińskim jest w trakcie ukoń­
czenia jeden z największych w 
kraju ośrodków jachtowych. Sta. 
nowić on będzie Centralny Ośro­
dek Szkoleniowy.

• Na Morzu Czarnym w pobliżu 
Odessy trwają międzynarodowi 
regaty żeglarskie, w których star­
tują także Polacy. Po pięciu wy 
ścigach w klasie „Latający Ho- 
lender” prowadzi Nowoderezkin 
ZSRR. Polak J. Rajewski zajmu­
je 8 miejsce. W klasie „Finn” pro 
wadzą również radzieccy żegla­
rze Czuczełow i Mankin. Polak, 
Al. Tuszyński zajmuje 9 pożycie,

• Reprezentacja piłkarska Brm 
pokonała w Toruniu drugą repre­
zentację okręgu bydgoskiego 34

• Feliks Stamm trener boks^^ 
ski naszej kadry narodowej widzi 
bardzo pomyślne perspektywy 
rozwojowe naszego boksu na 
przyszłość. Na Olimpiadę w To­
kio wyjedzie 8-10 pięściarzy. Za 
pewniaków uchodzą Pietrzykow­
ski i Kulej.

• Na łuczniczych mistrzostwark 
świata w Helsinkach startuje li 
zawodników i 38 łuczniczek. Re­
prezentanci Polski nie spisali są 
dotąd najlepiej. Z kobiet Szy­
dłowska zajmuje 13 miejsce. Za­
wodniczka poznańskiej Surmy - 
F. Świątek zajmuje 26 pozycję.

12 śmiałków 
pragnie przepłyń^

Zatokę Gdańska
Po raz pierwszy 12 pływaków 

polskich wystartuje w niedzieli 
4 sierpnia o gedz. 5 rano z Helu, 
by przepłynąć Zatokę Gdańsk, 
(około 24 km).

Do tej śmiałej i ciężkiej próbj 
zgłosiło się 12 mężczyzn. M. ii 
dwóch znanych długodystansow 
ców St. Kędzia i E. Krieże, G. 
Stnzebrakcwski z Oświęcimia, któ­
ry przepłynął zaporę w Porąbce.

Każdy z zawodników asekurf 
wany będzie przez łódź z kilko 
ma wioślarzami, lekarzem i 
townikiem. Z łodzi podawać si? 
będzie pływakom czekoladę, lek' 
kostrawne napoje i ekstrakt i 
wołowiny. Strata wagi w ciąźu 
długiego przebywania w wodzi* 
wynosi do 10 kg. Pływacy bęói 
przebywać w wodzie około l0'11 
godzin. Ponadto towarzyszyć 
będzie Kronika Filmowa i Tele* 
wizja oraz łodzie z sędziami 1 
dziennikarzami.

Pierwszy pływak spodziewać 
jest na mclo w Sopocie porni?' 
dzy godz. 14-16.

Ponadto w przeddzień próW 
pokonania trasy 24 km z HeH 
do Sopot odbędą się dlugodyst*”1” 
sowę zawody pływackie. (x)

Dziękujemy
Kadrze narodowej hokeistów na 

trawie, przebywających na obi>' 
zie wędrownym w Augustowi* 
i piłkarzom KS Warta Poznań *e 
zgrupowania w Sierakowie — \ 
przesłane pozdrowienia. Zawód11, 
kom obu dyscyplin życzymy Po­
myślnych wyników w najtń12 
szych mistrzowskich startach.

' (<1



Pracownicy poszuKiwani Praca
„nyNAŃSKlE PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT INZY- 
x FRYJNYCH „HYDROBUDOWA 9” POZNAŃ, ul. 

ictosławska 12 zatrudni zaraz:
, INŻYNIERÓW BI D. LĄD. lub SANIT. oraz TECH- 

a NIK ÓW BUD. z odpowiednimi uprawnieniami 
i praktyk na stanowiska kierowników robót do 
nrac w' terenie;

., MAJSTRÓW BLD. LĄD. luh SANITARNEGO, 
MAGAZYNIERÓW i MAGAZYNIERÓW z od-

C nowiednimi kwalifikacjami — do prac w terenie; 
a, INŻYNIERÓW wzrI. TEC HNIKÓW BUD. na sta- 
° nowiska kalkulatorów do prac w Zarządzie Przed­

siębiorstwa;
. TECHNIKA MECHANIKA:

a INSPEKTORA INWENTARYZACJI MATERIAŁO- 
1 W EJ.
wynagrodzenie układu zbiorowego pracy w bu- 
dnwnictwle. Zgłoszenia przyjmuje Sam. Sekcja Kadr.

K5699 
Lotników niewykwalifikowanych od uh 
ii do prac ziemnych na budowach w Poznaniu przvi- 
, POZNAŃSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT

INŻYNIERYJNYCH „HYDROBUDOWA 9” W PO­
ZNANIU.
wynagrodzenie wg cennika robot akordowych. Ho- 
botnicy otrzymają odzież i obuwie robocze, bez- 
latne zakwaterowanie oraz pozostałe świadczenia 

P U Z? P w budownictwie. Zgłoszenia przyjmuje 
Odc!n'ek Bud. - Montażowy nr 3 Poznań, Stary Ry- 
nek' 80/81. TI piętro, pokój 12,K5696

PAŃSTWOWE GOSPODARSTWO ROLNE CHOCI- 
CZA pow. Jarocin, woj. poznańskie przejmie zaraz 

S OBOROWYCH wraz z POMOCNIKAMI.
Wynagrodzenie wg Układu Zbiorowego Pracy w 

Roliiictwie.
Zgłoszenie osobiste w PGR Chocicza. stacja ko­

lejowa w miejscu. K5728
POZNAŃSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO TRA NSPOR- 
TOWE HANDLU W POZNANIU, ul. Kazimierza 
Wielkiego 1 zatrudni:

BLACHARZA SAMOCHODOWEGO. KIEROW­
CÓW. PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH ZA- i WY- 
ŁADUNKOWYCH. K5730

PRZEDSIĘBIORSTWO PRODUKCJI POMOCNICZEJ 
BUDOWNICTWA TERENOWEGO WE WRZEŚNI, 
ulica Przemysłowa 3 przejmie zaraz:

DWÓCH OPERATORÓW z uprawnieniami na 
dźwig samojezdny „Październik’ P-38 w Bc- 
toniarni Oborniki Wlkp. i Betoniarni Konin. 

Wynagrodzenie wg układu zbiorowego w budow­
nictwie. ___________________ K57n0
PAPIERNIKA NA STANOWISKO MAGAZYNIERA 
z wykształceniem średnim ewent. średnim niepełnym 
przyjmie zaraz Spółdzielnia Pracy Drukarzy „Grafi­
ka” w Poznaniu ul. Solna 4. K5838

ZAKŁADY REMONTOWO - MONTAŻOWE URZĄ­
DZEŃ PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLA­
NYCH NR 2 w POZNANIU, ul. Przemysłowa 3!) 
przyjmą INŻ. MECHANIKA na stanowisko kierow­
nika zajęć praktycznych warsztatu szkoleniowego. 
Reflektuje się na pracowników z praktyką z zakre­
su szkolenia uczniów. Warunki płacy do omówienia ■ 
na miejscu w Zakładzie,J<5829

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO KOMUNIKACYJNE 
w POZNANIU, przyjmie do pracy zaraz niżej wy­
mienionych pracowników:
- INŻYNIERA MECHANIKA na stanowisko kie­

rownika sekcji przygotowania produkcji w 
Dziale Głównego Technologa,

— INŻYNIERA KOMUNIKACJI do Działu Studiów
Ruchu, 

— TECHNIKA MECHANIKA do działu inwestycji. 
-TRZECH TECHNIKÓW MECHANIKÓW TECH­

NOLOGÓW do działu Głównego Technologa, 
- kandydata na KIEROWNIKA STACJI BENZY­

NOWEJ z wykształceniem średnim i praktyką 
w tym zakresie,

— KIEROWCÓW’ Z I LUB II KATEGORIĄ PRA­
WA JAZDY NA AUTOBUSY,

-ŚLUSARZY 1 ELEKTRYKÓW SAMOCHODO­
WYCH.

— ŚLUSARZY’ I rLFKTRYKOW OGÓLNYCH, 
— kandydatów na MOTORNICZYCH I KONDI K- 

TORÓW.
UWAGA: Kandydatów na motorniczych i konduk­

torów, oraz kierowców przyjmujemy tylko z terenu 
miasta Poznania. Warunki pracy i płacy do omó­
wienia w Dziale Ewidencji Osobowej i Szkolenia 
MPK w Poznaniu ul. Głogowska 131 pok. 32. K5820

Piekarz potrzebny, Głe- 
bowski, Czerwonej Armii 
9 m. 7a (podwórze lewo).

, ____________ 696g
Potrzebna pomoc docho-
dząca (najchętniej
cistka) do
małżeństwa
Zgłaszać —
17 plac
10/11, klatka

ren-
pracującego 

z dzieckiem. 
Po godzinie 
Wielkopolski 
C rn. 7.

1278g
Lekką pracę na wsi po- 
dejmie w sierpniu za 
utrzymanie mieszczuch 
lat 48. Oferty Biuro Ogło 
szeń Grunwaldzka 19 
___ ________  1188g 
Krawcowe do szycia spo 
denek chłopięcych w 
dom zaraz potrzebne. 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
Grunwaldzka 19. U84g

się dziećmi
Ofery Biuro

zaopiekuje 
(sierpień). 

Ogłoszeń
Grunwaldzka 19 dla 1249g
Która pracownia kra­
wiecka przyjmie uczen-
nicę? Za 
utrzymanie 
pracach

mieszkanie i 
pomoże w 
domowych.

Skończyła kursy gotowa­
nia i szycia, posiada re­
ferencje. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Grunwaldzka 
19 dla 1180g.
Uczennicę w czapnictwie 
męskim, w wieku ponad 
16 lat. umiejąca szyć na 
maszynie poszukuję od 
1. 8. rb. Zgłoszenia piś-
mienne z 
świadectwa 
kierować pod

dołączeniem 
szkolnego

adr.
wytw. czapek.

..He- 
Poz-

nań. Czerwonej Armii 26 
m 4. 1225g

? NauKa >
Tańców towarzyskich wy­
ucza «.uela Szczurkówna. 
Poznań, Al Marcinkow-
skiego 2a, parter.

Kupno

27g

Kupię młode lisy. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń. 
Grunwaldzka 19 dla 800g.
Akordeon 48 lub 80-baso- 
wy kupię. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 1239g_________________  
2 łóżka metalowe używa 
ne z klinami kupię. Mo­
li ński Grudzieniec 114.

1201g

Sprzedaż
Wózki dziecięce, wielki 
wybór oraz materace — 
wszelkie rozmiary polecat 
Brzozowska. Poznań. Czer 
wonej Armii 10 . 36667g
Kaloryfery stalowe gru
bościenne niskie wy
sokie poleca Wytwórnia 
Murowana Goślina, ulica 
Mostowa 3. tel. 46. 615g

„DKW" oraz.
samochód 
motocykl

wlaśc. ST KOC1AŁKOWSKA 
Poznań, ul. Fabryczna 14

KONSERWACJE SAMOCHODÓW, MYCIE,
SMAROWANIE DROBNE

Otwarcie od 1 sierpnia 1963 r.
859g

OGtOSZENIA DROBNE
Sadzonki truskawek ,,O- 
liwki i Brazylijki” pnące 
Owocujące od wiosny do 
mrozów sprzedam. Cena 
2 zł — sztuka, wysyłam 
za pobraniem. Józef Tu­
ka j. Poznań-PlewBka O- 
siedle, ul. Fabianowska 
14. 1287g
Sprzedam motocykl Ja­
wa 175 po przebiegu 11.000 
km. Chociszewskiego 23 
garaże od godz. 15. 1143g
Sprzedam 130 kurek 3- 
miesięcznych - krzyżów 
ki. Szamotuły, ul. Ki-
szewska 23 
wiak.

Wojtko- 
15184 p

Samochód osobowy Sko­
da 1200 „Rapid” po ka­
pitalnym remoncie, do­
brym stanie sprzedam. 
Cena 30.000 zł. Z. Lasz- 
kowski. Góra Śląska. No
wotki 29. 15186p
Sprzedam 2 piece poko­
jowe i kotlinę kuchenną, 
kaflowe. Mostowa 26 m. 
31. 1220g
Sprzedam tokarnię (metr 
toczenia). płaskie łoże. 
Głogowska 86. 1219”
Sprzedam tanio fortepian 
do ćwiczeń, wózek dzie­
cięcy, głęboki. Ciecho­
cińska 29. l'217g
Sprz.edani motocykl SHL 
175 po- dotarciu, Poznań. 
Palacza 123 godz. 17—21. 
______________________1215g
Maszynę do szycia, piec 
kaflowy przenośny i wa­
gę okazyjnie sprzedam. 
Dzierżyńskiego 20 m. 2a.

'_______________ 12C4g
Okazyjnie sprzedam po­
kój stołowy ciemny. Ul. 
Kniewskiego 20 m. 16 od
godz. 19. 1195g
Sprzedam wózek głęboki 
i spacerówkę składaną —
Jackowskiego 30 m. 30.

__________ ______ 1194g
Samochód Skoda 1102 
czterodrzwiowy. stanie 
dobrym sprzedam. De- 
kert Hubert. Wolsztyn 
dr Kocha' 52. tel. 586 
sklep. U90g
Pianino bardzo dobre 
snrzedam 12.000 zł. Niecą 
ła 12 m. 7. 1182g
Sprzedam spiesznie
mochód 
brym 
Pozn.,

S3-
osobowy w do­

stanie, Środa, 
Żwirki i Wigury

Samochód „Syrena” no­
wy sprzedam. Poznań, 
ul. Grunwaldzka 384g.

1240g
Sprzedam samochód (Tra 
bant) nowy. Adres wska 
że Biuro Ogłoszeń, Grun 
waldzka 19 dla 1243g.
Garaż blaszany 
kłowy sprzedam, 
nia Kasprzaka 
od godz. 17.

LoKale

Willkę wyłączoną na 2 ro
dżiny, lub bliźniaka
pobliżu komunikacji spie 
sznie kupię. Mogę służyć 
zastępczym mieszkaniem 
na żądanie. Oferty z opi 
sem Biuro Ogłoszeń 
Grunwaldzka 19 dla 118<>R

Wille, domki, parcele, go­
spodarstwa poleca poszu­
kuje Krawiec, Poznań, 
Garbary 53. 855g

Przetargi

motocy- 
Zgłosze 

64 m. 2 
1244g

Oddam w dzierżawę 280 
m! lokali. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 1169g.
2 pokoje 22 20 m!,
wspólny korytarz zamie­
nię na mały pokój, ku­
chenką wzgl. wspólnie z
jedną 
Biuro

rodziną. Oferty
Ogłoszeń. Grun-

waldzka 19 dla 248g.
Uczeń 
pokoju 
hiem.

liceum poszukuje 
wraz z utrzyma- 

opieką solidną —
blisko Grunwaldzkiej. O- 
ferty: Bukowiecka Stefa
nia, 15178p
Kołobrzeg! mieszkanie 
dwupokojowe. komforto­
we. II ptr., nowe budow­
nictwo, telefon, garaż za
mienię na
w Poznaniu. 
F inkenstet,

dwupokojowe
Kazimierz 

Kołobrzeg.
Lubelska 11 m. 9. 15181p
Dwóch studentów poszu­
kuje pokoju. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń Grunwaldz­
ka 19 dla U87g.
Przyjmę panienki na po 
kój Poznań - Górczyn, 
ul. Boh. Westerplatte 55.

1191g
Zamienię pokój partero­
wy oddzielnym wejściem 
na większy. Dzierżyńskie 
gc 20 m. 2a. 1203g
Przyjmę na pokói stu­
dentów. Wiadomość: tel.
fil 1-01 68 Juniko-
wo, Leśna 9 od godz. 17.

1205g

Garaż w śródmieściu od-
dam ' 
508-68.

dzierżawę. Tel. 
1206g

W czwartą rocznicę tragicznej śmierci uko­
chanego syna i brata śp.

Jana Lampkowskiego
odprawiona zostanie msza św. żałobna w dniu
30 lipca br. o godz. 8.00 rano w kaplicy na 
cmentarzu jeżyckim.

Życzliwych pamięci Zmarłego zawiadamiają 
strapieni ct

RODZICE I RODZEŃSTWO

..Pannonia”, Poznań, Gro 
chowska 51b m. 17.

1232g
Sprzedam samochód ..Sko 
da 1102”. Dzierżyńskiego 
173 m. 2. od godz. 17. 962g
Sprzedam samochód „Ci- 
roen” 2 CV Poznań. Gro
chowska 25 C. 954g

28 tel. 983 od godz. 16.
________________ H71g

Motorower „Ryś” oka­
zyjnie. sprzedam. Lissow- 
ski, Racławicka 73 godz: 
16—19. 1226g

Zamienię 2 pokoje 
nią w śródmieściu 
kój z kuchnia w 
nie. Oferty Biuro 
szeń Grunwaldzka 
i208g

z kuch 
na po 
Gnież- 

Ogło- 
19 dla

Poszukuję samodzielnego 
sublokatorskiego pokoju. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Grunwaldzka 19 dla 1211g

Sprzedam 
marki „Iż’ 
Mosina, ul. 
2 m. 3.

motocykle 
i „Junak” 

Mickiewicza 
1231g

Tanio sprzedam sypial­
nię. Henryk Stachowski, 
Poznań. Chwiałkowskie-
go 29 m. 2. 1242g

2'/» pokoju kuchnią 52 m2 
parter zamienię na rów­
norzędne lub mniejsze.
Dobrzyńska 4 m. So-
łącz przy Cytadeli. 1216g
Kupię kawalerkę lub po 
kój wyłączony w Pozna­
niu. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
1224g

Sprzedam dom 2 pokoje 
z kuchnią, piwnicą, ga­
raż, stajnia, 0,56 ha sadu 
przy stacji Konin. Infor 
macje: Walczak Wiady- 
sław. Międzylesie, poczta 
Konin 2. 15069p

Domek jednorodzinny i 
' s ha ziemi tanio sprze­
dam w Mnichowhe pow. 
Gniezno. Mieszkanie za­
stępcze obowiązuje. Ofer 
tv: Jankowiak, Szczecin. 
Maklerska 4 m. 1. 15188p

Dómek 1-rodzinny 85 m , 
w surowym stanie na Je­
życach sprzedam. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń. Grun­
waldzka 1J dla 1156g.

Sprzedam dom 1-rodzinny 
z wygodami, wyłączony, 
z przyległym 300 m* lo­
kalem. Oferty Biuro Oglo 
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
1170g. 
Domek 1-rodzinny wyłą­
czony 3 pokoje kuchnia 
garaż przy tramwaju ul. 
Grunwaldzka (Junikowo) 
sprzedam. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla U93g.

Kupię domek 1-rodzinny 
w Poznaniu, wolny do 
250.000 zł. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla U89g
Dziennikarz żeglarz
kupi parcelkę pobliżu Je­
ziora Kierskiego. Oferty 
Biuro Ogłoszeń Grun- 
wądzka 19 dla 1179g

Sprzedam parcelę Osiedle 
Warszawskie 619 mi za­
twierdzonym planem bu­
dowy (domek 1-rodzinny) 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
Grunwaldzka 19 dla U78g

Sprzedani 3750 m: ogrodu
truskawkami 
budynkiem 
Luboń 3 ul. 
57b Bochen 
mornickie). 
W niedzielę

mieszkalnym 
Żabikowska 

(Osiedle Ko- 
od godz. 18. 
cały dzień.

1200g

Zguby
29 czerwca zgubiono mę­
ski złoty zegarek z bran­
soletą. Znalazcę wynagro 
dzę Pogodna 49 m. 7.

1307g

DYREKCJA MHD ARTYKUŁAMI SPOŻYWCZYMI 
POZNAN - POŁUDNIE, ul. Wielka 26, ogłasza PRZE* 
TARG NIEOGRANICZONY na następujące prace;

1. PRACE MALARSKIE — malowanie farbą olej­
ną i klepuwą urząazeń sklepowych i pomiesz­
czeń sklepowych w placówkach podległych tut, 
przedsiębiorstwu na terenie miasta Poznania;

2. POBIELANIE BASENÓW DO MLEKA znaj­
dujących się w naszych placówkach.

Bliższych informacji uaziela Dział Aam, Gospody 
ul. Zamkowa 7, teiezon 509-90.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem prze­
targ należy składać w Dyrekcji MHD, ulica Wielka 
26, 1 piętro, pokoj 5, do dnia S. 8. 1963 r.

otwarcie oiert nastąpi w aniu 3. 8. 1963 r. w biurz®
przy ul. Wielkiej 26.

W przetargu mogą brać udział . 
państwowe, spółdzielcze i sektor nieuspołeczniony.

Przedsiębiorstwo zastrzega soóie prawo wyboru 
oferenta. K5794

przedsiębiorstwa;

POZNAŃSKA SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA, PO­
ZNAŃ, ul. Ogrouowa 14, ogłasza PRZETARG na wy­
konanie NOWEJ TRASY KANALIZACYJNEJ W ro­
ku więżącym w oddziale Mleczarskim Murowana Go­
ślina — uiugosć tej trasy wynosi około 400 m i prz«-< 
chodzić bęazie pod torem kolejowym Poznań-Wą- 
growiec.

POZA TYM DO PRZEROBIENIA JEST JEDNO- 
KOMOROWY OSADNIK ŚCIEKOWY NA TKZYKO- 
MOROWY.

Bliższe informacje osiągnąć można w Dziale Gł. 
Mechanika, gdzie jest do wglądu szczegółowa i za- 
twierazona dokumentacja techniczna.

Do przetargu zaprasza się przedsiębiorstwa; pań­
stwowe, śpóiazieicze i prywatne.

Komisyjne otwarcie oiert nastąpi w dniu 15, VIII. 
1963 r.

zastrzega się prawo wryboru oferenta oraz unie­
ważnienie przetargu bez podania powodu. K5773

GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC CHŁOP­
SKA” w ZDaszyniu, ogłasza PRZETARG NIEOGRA­
NICZONY NA KOBOAY BUDOWLANE;

1. BUDOWA UBIKACJI
2. BUDOM A ŚMIETNIKA

4

3. BUDOWA SZOPY NA OPAŁ I OPAKOWANIE 
przy nowo wybudowanym pawilonie handlowym T-24 
w Nądni. Wszelkie informacje o przetargu • udziela 
administracja GS Zbąszyń codziennie od godz. 8 do 
13. W’ przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa 
państwowe, spółdzielcze i jednostki prywatne. Ofer­
ty pisemne w Kopertach zalakowanych należy skła­
dać do dnia 10 sierpnia 1963 r. godz. 10 w którym to 
oniu nastąpi komisyjne otwarcie kopert o godz. 11.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru dowolnego ofe­
renta bez podania przyczyn. K5844

Różne

Garbuję, farbuję, uszla­
chetniam wszelkie skory 
futerkowe. Łukasik, Po­
znań, Dworkowa 14, do­
jazd 9. 11. 15, 16 — kieru-
neu Sól acz. 42g

Wynajmę lekarzowi — 
dentyście w małym mieś 
cie wyposażony gabinet. 
Możliwość pracy w O- 
środku Zdrowia. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 1234g

Dla mojej córki, przy­
stojnej brunetki, lat 37 
(rozwiedzionej nie z wła­
snej winy), bezdzietnej, 
miłej, materialnie nieza­
leżnej z mieszkaniem po7 
szukuję kandydata na 
męża, w wieku do lat 4 3, 
powazńie myślącego o mi­
łym usposooieniu na od­
powiednim stanowisku. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 1122g.

Unieważniam zagubioną 
pieczątkę o treści: lekarz 
A.ndrzej Fllus — Położ­
nictwo i choroby kobie­
ce. 15189p

Pani posiadająca włas­
ność pozna Inżyniera leś­
nictwa lub inżyniera 
ogrodnictwa do lat 42 
bez nałogów. Cel matry­
monialny. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 1337g. i

Panna po 40, z wykształ­
ceniem. mieszkaniem za­
pozna odpowiedniego pa­
na. Cel matrymonialny. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 1165g.
Wdowa lat 48, posiadają­
ca dom z ogrodem, przy 
Poznaniu, pozna uczci­
wego. samotnego rzemie l 
nika — cel matrymonial­
ny. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Grunwaldzka 19 dia
U66g. e

Zgubiono legitymację siu
żbową nr.
Tadeusza 
ze Środy 
szkolną nr.

4183 sędziego 
Sosnowskiego 
Wlkp. oraż

126 Liceum
Ogólnokształcącego w 
Środzie Wlkp. na nazwi­
sko Aleksandra Sosnow-
ska. 15191p

Rozwiedziony nie z włas­
nej winy, były oficer za­
wodowy przedwojenny, 
lat 52 rencista poszukuje 
panny lub wdowy do iat 
52 niebrzydkiej zgrabnej 
i miłej. Oferty wraz z fo 
tografią kierować Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 15172p

Samotna lat 60. 
rentą, pragnie 
pana do lat 70

poznać

snym mieszkaniem — cel 
matrymonialny. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 1160g.
Poznam panią bezdzietną 
od lat 40 — cel matry­
monialny. Poważne ofer­
ty kierować do Biura 
Ogłoszeń Gru]> aldzka 19 
dla 1183g.

t
Dńla 35 lipca 1963 r. zmarła namaszczona 

ostatnimi Sakramentami św. nasza najukochań­
sza mateczka i droga żona śp.

Anna Pawlaczyk
Pogrzeb odbędzie się w sobotę 27 bm., o go­

dzinie 15 z kaplicy cmentarza na Górczynie.

0 tym zawiadamiają
MĄŻ I DZIECI

Poznań 13’8g

ł n
Dnia 25 lipca 1963 r. zmarł po długich cierpieniach opatrzony Sakra- I 

mentami św., nasz najukochańszy syn, mąż, ojciec, brat, zięć i szwagier śp. I

Ryszard Krajnik
przeżywszy lat 31

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 27 bm. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza 
na Górczynie.

W głębokim smutku pogrążone

Poznań. Zeylańda 10/3.
ŻONA, MATKA I RODZINA

1350g

najdroższa, jedyna córka,

Mirosława Nowacka
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 29 bm o godz is r kanli™ 

tarza para*. Bożego Ciała na Dębcu. 8 ' KaPlicy cmen-

W ciężkim smutku pogrążeni
. RODZICE, BRACIA, RODZINA I NARZECZONY

Pozńan, Kosińskiego 25/8
Zakopane. Katowice, Francja

1347

w dniu 25 lipca 1963 r. zmarła pracownica na- 
S2ego Zakładu

Obyw.

Franciszka Gwiazdowska
Przeżywszy Jat ąj.

Pogrzeb odbędzie sie w dniu ». 7. 1963 r. o
8 z. 14.15 na cmentarzu w Junikowie.

Rad* Zakładowa Dyrekcja
Współpracownicy

Zakładów Wytwórczych Ogniw i Baterii
„Centra” w Poznaniu

K5861

kiChla.-5?i I3®3 zlT>arła po długich i cięż- 
św c;!'rPieniach, zaopatrzona Sakramentami 

.1 opiekun i wierny przyjaciel śp.

Stefania Jankowska
„ odznaczona

• 'm walecznych i Złotym Krzyżem 
Zasługi.

0 w poniedziałek 28 hm..
•« z kaplicy cmentarza na junikowie. 

tyrn zawiadamiają

POżnań TuKaa 1 RODZINA■---- Luboń $1.

Dnia 25 lipca 1963 r. zmarł po krótkich cierpieniach nasz najdroższy 
i nigdy niezapomniany mąż, ojciec i zięć śp.

Franciszek Elżanowski
przeżywszy lat 41.

Pogrzeb odbędzie się i 
cmentarza na Junikowie.

poniedziałek 2fl bm., o godz. 12.15 z kaplicy

Dnia 25 lipca 1963 r. po bardzo dług-ei cieżkiei mo-nn-n-ło •chorobie opatrzona Sakramentami śv?. rozśuła sie ? r-nU na
H^rozsza i najukochańsza mamusia, babcia’ siostra ciocia szwa 

gieika, bratowa, żona, przeżywszy lat 52 śp. siostra, ciocia, szua-

Maria Swierska
z domu Niezborała

^TumLwTe. ’ • «~1z. H.« a kaplicy

O tym w ogromnym bólu i smutku zawiadamiają 
Poznań „1 m » r°KKI’ SYN’ WNUCZKA, MĄŻ 1 RODZINA
Poznań, ul. Tatrzańska 14

»™«w. Polewo. Mko. Orłowo

I339g

Stanisław

W ciężkim smutku pogrążona
ŻONA Z SYNEM I MATKĄ

Bobkiewicz
iiceprcz.es Zarządu Gminnej Spółdzielni 

„Samopomoc Chłopska” w Gostyniu.

Poznań, ul. Kraszewskiego
1351 g

ZarządRada Nadzorcza

W dniu 25. 7. 1963 r. zmarł śmiercią tragiczną

W Zmarłym tracimy długoletniego działacza 
spółdzielczego i sumiennego współpracownika.

Pogrzeb odbędzie się w Krobi w dniu 27 bm. 
o godz. 18.30.

Gminnej Spółdzielni w Gostyniu. 
__________________________________ KS859

hrS”’e« ^ieT. op3,r;""’y Sakrament™! św„ nasZ ukochany ojciec, 
orat, .esc, szwagier i dziadek, przeżywszy lat 79 śp.

Kazimierz Sowiński
Posłaniec Wielopolski, odznacwuj Wielljopoloklm Krzyżem Powstańczym 

” P9"^i8,'k' “ Om. o godzinie 1M5 z kaphcy cmen-

W głębokim smutku pogrążeni
CÓRKA. SYN E RODZINA

iiceprcz.es


KIMA

LIPIEC 
27 

sobota

Natalii, Julii

Słońce: 5.0’3—29.54

CHODZIEŻ — Ceramik: „Dzieci 
cyrku”, Noteć: „Godzina pasowej 
róży”, CZARNKÓW — „Ożeniłem 
się z czarownicą”, GNIEZNO _  
Lech: „Prawda”, Polonia: „Czar­
na Carmen”, GOSTYŃ — „Czer­
wone berety”, JAROCIN — „Mło­
de Iwy”, KALISZ — Kosmos: 
„Trucicielka”, Oaza: „Zbrodniarz 
i panna”, Stylowe: „Zabawna bu 
zia”, KĘPNO — „Tysiąc oczu dr. 
Mabuse”, KOŁO — „W 89 dni do­
okoła świata”, KONIN — Energe­
tyk: „Diabeł morski”,, Górnik: 
„Babette idzie na wojnę”, KOŚ­
CIAN — „Trapez”, KROTOSZYN 
— „Zerwany most”, LESZNO — 
„Ich dzień powszedni”, MIĘDZY­
CHÓD — „Dziewczyna z wyspy”, 
NOWY TOMYŚL — „Rodzina Mil 
carków”, OSTRÓW — Roma: „Po 
ślubny rejs”, Słońce: „Traper z 
Kentucky”, PIŁA — Iskra: „Krą­
żownik szos”, Millenium: nieczyn 
ne, PLESZEW — „Burzliwa mło­
dość”, RAWICZ — „Żołnierz i bo 
hater”, SŁUPCA — „Spotkanie w 
Bajce”, ŚREM — „Wszystko dla 
pań”, ŚRODA — „Rio Braro” 
SZAMOTUŁY — „Diabeł morski”, 
TRZCIANKA — „Jewdokia”, TU­
REK — „Smarkula”, WĄGRO­
WIEC — „Człowiek zza biurka”, 
WOLSZTYN — „Karmazynowy pi 
rat”, WRZEŚNIA — „Mam tu 
swój dom”.

RADIO

SOBOTA
WARSZAWA I: 7.20 — Muzyka; 

7.45 — Dla dzieci; 8.50 — Rozmowy 
na tematy prawne; 9 — Pol. me­
lodie; 10.10 ~ Mówi Technika; — 
10.20 — Muzyka operowa; 11 — Od 
melodii do melodii; 11.50 — Z cy­
klu: „Rodzice a dziecko”; 12.15 — 
Rolniczy kwadrans; 13 — Utwory 
skrzypcowe; 13.20 — Koncert roz­
rywkowy; 14 — Niezapomniane 
stronice”; 14.30 — Koncert roz­
rywkowy; 15.25 — W rytmie tan.; 
16.05 — Z życia ZSRR; 16.35 — Pro 
gram młodzieżowy; 17.15 — Kon­
cert muz. popularnej; 17.40 — Ka 
barecik reklamowy; 18 — Tran­
smisja Meczu Lekkoatletycznego 
Polska — USA; 20.40 — Zgaduj 
zgadula; 22.10 — Cocktail tanecz­
ny; 23.12 — Wieczór muzyki rozr.

Wiadomości; 5, 6, ", 8, 12.05, 15, 
17, 20.10, 23.

POZNAŃ: 9.45 — Muzyka; 10.40 
— „Burzliwe dzieje perły Antyl- 
li” — fragment książki Sławomi­
ra Siereckiego; 11 — Koncert cho 
pinowski; 11.30 — Koncert; 12.15 — 
Melodie oduTatr do Bałtyku; 12.40 
— Kapela Feliksa Dzierżanowskie 
go; 12.50 — Aud. aktualna; 13 — 
Grają rumuńskie orkiestry rozr.; 
13.20 — Kultura pilnie poszukiwa­
na; 14.25 — Dziecko, które nigdy 
nie dorośnie” — aud. w oprac. Zo 
iii Wojtowicz: 14.45 — Dla dzieci; 
15 — Koncert muz. ros.; 15.30 — 
Dla dzieci; 16.25 — Sport; 16.30 — 
„Grająca szafa”; 17.12 — Audycja 
aktualna; 17.25 — Soliści Opery Po 
znańskiej; 16.50 — Fel. M. Jorsta; 
10.30 — „Matysiakowie”; 20 — Gra 
zespół J. Miliana; 21,27 — Sport; 
21.47 — Melodie tan.; 23 — Gra Or 
kiestra Tan.

Wiadomości: 5.39, 6.39, 7.39, 8.39, 
12.05, 16, 19, 21, 23.59.

NIEDZIELA

WARSZAWA I: 8.15 — Muzyka; 
8.30 — „Przekrój Muzyczny Ty­
godnia”; 9.30 — Magazyn Wojsko­
wy; 10 — Dla dzieci; 10.20 — Kon 
cert życzeń; 11.40 — Magazyn No­
wości Techniki; 12.10 — Z cyklu: 
„Plamy na mapie”; 12.20 — Pio­
senki wyróżnione na Konkursie; 
13 — Kiermasz Muzyczny; 13.40 — 
Gra Polska Kapela; 14.15 — „Zie­
lony Magazyn”; 14.30 — „W Je­
zioranach”; 15 — „Wesoły auto­
bus”; 16.05 — Przegląd wydarzeń 
międzynarodowych; 16.20 — „Klub 
60”; 17.20 — Muzyka tan.; 18 — 
Wyniki Toto-Lotka; 18.05 — Muzy 
ka; 19.05 — „Zespół Dziewiątka”; 
19.25 — Melodie rozr.; 20 — „Ty­
dzień w kraju i na święcie”; 20.26 
— Sport; 20.30 — „Matysiakowie”; 
21 — Wieczory muzyczne; 22 —- 
Do tańca zaprasza Zespół Petri 
Moorr’a; 22.20 — Teatr Poezji.

Wiadomości: 6, 7, 8, 9, 12.95, 16, 
29.26, 23.

POZNAŃ: 8.50 — Koncert soli­
stów; 9.20 — Fel. literacki; 10.30 — 
Poezje i muzyka; 11 — Mozaika 
utworów instrumentalnych; 12.10 
— Pieśni współczesnych kompozy 
torów; 12.50 — Z muzyki Edwarda 
Griega; 13.10 — „W służbie ludu 
w służbie narodu” — feló 13:10 ~ 
„Moskwa z melodią i piosenką -łu 
chaczom polskim”; 14 — Koncert 
życzeń; 14.58 — „Koziołki”; 15 — 
Dla dzieci; 16.30 — Koncert chopi 
nowski; 17.05 — Fel. na tematy 
międzynarodowe; 17.15 Koncert 
Zespołu Pieśni i Tańca „Skoli­
mów”; 17.30 — „Podwieczorek przy 
mikrofonie”; 19 — „Pod kościo­
łem” humoreski Z. Niedźwieckie- 
go; 19.32 — Rewia piosenek; 20 — 
Sprawozdanie z Szermierczych Mi 
strzostw Świata w Gdańsku; 20.30 
— „Koziołki”; 21.22 — Sport; 21.25 
— „Żołnierska ballada” — opo­
wiadanie J. Mańkowskiego; 21.40 
— Koncert Poznańskiej Piętnastki 
Radiowej; 22 — Sport; 22.30 — Ze 
świata opery; 23 — Melodie tan.,

Wiadomości: 6.39, 7.39, 8.39, 12.95, 
17, 21, 23.59.

Szukamy rezerw opałowych

Kalorie leżą na
„Torf — najmłodsze ogniwo węgli kopalnych; zawie­

ra 50 — 60*/« pierwiastka C; odznacza się dużą wilgot­
nością; w Polsce bardzo rozpowszechniony; stosowany 
jako paliwo, nawóz oraz surowiec chemiczny”.HF ak określa właściwości torfu Mała Encyklopedia Powszechna. Dodajmy jeszcze, że jego wartość cieplna wy­nosi 2000 — 4200 kalorii. Moż na więc z powodzeniem sto­sować torf jako materiał opa łowy. Wiedzą o tym dobrze rolnicy, którzy w niektórych rejonach od dawna eksploa­tują złoża torfowe.Produkcja torfu opałowego — w skali ogólnokrajowej — zmniejszyła się jednak w ostatnim dziesięcioleciu. Spa­dła ona z 755 tys. ton w roku 1953 do 64 tys. ton w roku 1962.Ale dośwadczenia — uczą. Po ostatniej srogiej zimie, a szczególnie spowodowanych przez nią trudnościach opało­

wych, wyłoniła się koniecz­
ność wykorzystania wszy­
stkich rezerw7 w tej dziedzi­
nie. Do nich niewątpliwie na­
leży najmłodszy brat węgla 
— torf. Zwrócił na to uwagę Prezes Rady Ministrów w piśmie okólnym z 12 czerwca br., skierowanym do przewód niczących prezydiów woje­wódzkich rad narodowych. Premier zalecił w tym piśmie przede wszystkim: przeprowa 
dzenie odpowiedniej akcji pro 
pagandowej wśród ludności 
na rzecz zwiększenia wydo­
bycia torfu opałowego w spo­
sób zabezpieczający racjonal­
ną gospodarkę eksploatowa­
nego terenu, zwiększenie ilo­
ści punktów7 w7ydobycia torfu 
przez spółdzielczość i prze­
mysł terenowy, szersze włą­
czenie kółek rolniczych do pro 
dukcji torfu opalow7ego, zwięk

POZNAŃSKA
Q Trwają obecnie prace przy 

poszerzaniu ulicy Grunwaldzkiej 
i ronda przy skrzyżowaniu ulic: 
Grunwaldzkiej, Przybyszewskiego 
i Reymonta. Po wybudowaniu 
drogi okrężnej (trasa Hetmańska) 
przez rondo to zostanie skiero­
wany ruch kołowy z Jeżyc przez 
Wildę do Starołęki.

$ W gmachu Wojewódzkiej 
Przychodni Specjalistycznej przy 
ul. Słowackiego 8 10 zostaną zlo 
kalizowane wszystkie poradnie, 
aby pacjenci, przyjeżdżający z 
terenu, nie musieli biegać po ca­
łym Poznaniu. Znacznej rozbu­
dowie ulegnie pracownia rent­
genologiczna.

£ Na ukończeniu znajdują się 
dwa zbiorniki nowej poznań­
skiej gazowni, która zostanie od­
dana do użytku pod koniec 1965 
roku. Ma ona produkować łzw. 
gaz generatorowy, powstający z 
całkowitego spalania węgla. O- 
pracowuje się obecnie plan „ga­
zyfikacji” województwa poznań­
skiego, w związku z czym, ma 
powstać duża gazokoksownia dla 
Wielkopolski, ewentualnie nawet 
dla dwóch województw.

Q Poradnię Dziecięcą otwarto 
w czwartek na Wildzie. Będzie 
ona obsługiwać dwa rejony, li­
czące 16 tysięcy mieszkańców. 
Przychodnia ta jest piąta placów 
ką służby zdrowia, otwartą w 
tym roku, (emp)

TELEWIZJA 

szenie wydobycia torfu w 
PGR-ach. Prezydium Woje­wódzkiej Rady Narodowej także wydało odpowiednie dyspozycje podległym powia­towym radom narodowym.Sprawa jest pilna. Aby torf stał się wartościowym opałem — musi być przed tym wysuszony. Upalne dni tego­rocznego lata są ku temu dos­konałą okazją. Toteż — mimo, że od daty wydania zarzą­dzeń wojewódzkich minęło stosunkowo niewiele czasu, udaliśmy się na torfowy re­konesans. Wybraliśmy powiat Konin. Znajdują się tam bo­gate złoża torfowe na tere­nach kopalni węgla brunatne­go. Jak nas poinformowano w dyrekcji kopalni ..Konin” zasobv sięgają ponad 200 tys. ton. Kopalnia udostępnia chęt nie tereny z torfem, nie po­bierając za to żadnej opłaty.Na odkrywkach Gosławice oraz w reionie Kazimierza Biskuoiego ludność eksoloatu je torf indywidualnie. Zorga­nizowane wydobycie prowa­dzi na dobra sorawe tylko jedno kółko rolnicze z Przyj­my. Poza tym eksoloatacia odbywa się raczej w sposób żywiołowy. Dotychczas n»kt 
z Prezydium Powiatowej Ra­
dy Narodowej ani innych za­
interesowanych instytucji, nie 
kontaktował się z dyrekcją 
Kopalni w sprawie zwiększe­
nia i lepszego (organizacyjnie) 
wydobycia torfu.Gwoli sprawiedliwości po­stanowiliśmy zapoznać się z opinią Prezydium Powiato­wej Rady Narodowej w tej kwestii. Owszem problem jest tam znany. Poczyniono także oierwsze kroki w celu zabez­pieczenia racjonalnej gospo­darki eksploatowanymi tere­nami. Chodzi tu przede wszy­stkim o tereny rolnicze. Czu­wać bedzie nad tym jeden z agromeliorantów. Ma on ro­bić to wszystko, co dawniej należało do obowiązków in­struktorów torfowych.Mówiono nam także o ko­nieczności opracowania pla­nów eksploatacji torfu przez kółka rolnicze, nie wspom­
niano natomiast o onracowa- 
niu szczegółowego planu wy-

Pomoc paszowa 
dla rojnikówW okresie żniwnym wielu rolników odczuwa brak paszy dla inwentarza. Nie mają cza­su zająć się młóceniem i śru­towaniem zboża. Celem przyj­ścia z pomocą tym gospodar­stwom rolnym, wprow7adzona została od 1 czerwca br. sprze daż pasz za zobowiązaniem do stawy zboża w okresie pożniw nym.Za zakupione w Gminnej Spółdzielni 100 kg śruty sor- ga, rolnik zobowiązany jest do 30 października odstawić do punktu skupu gminnej spół­dzielni i sprzedać po cenie wol norynkowej 90 kg zboża (żyta, pszenicy, jęczmienia lub ow­sa). Za zakupione 90 kg mie­szanki trzodowej „TKA”, zo­bowiązany jest sprzedać pań­stwu — 100 kg zboża.Dokonanie zakupu jest bar­dzo uproszczone. Po prostu roi nik podpisuje zobowiązanie sprzedania państwu po żni­wach zboża po cenie wolno­rynkowej. Pomyślano nawet o tym. by pomóc tym rolnikom, którzy nie mają gotówki na zakup pasz. Udzielane są po­życzki. w zasadzie bez porę­czeń. a procedura ich przyzna wania jest bardzo uproszczona i skrócona. Wszystkie gminne spółdzielnie są zaopatrzone w7 pasze. Akcja trwa do 15 sier­pnia br.Po tym terminie korzystać będzie można, tak samo zre­sztą. jak i obecnie, tylko z wy miany zboża, dostarczonego równocześnie na mieszanki pa szowe.

INFORMUJEMY
Dyrekcja Zespołu Szkół Rolni­

czych w Poznaniu ul. Golęcińska 
9/11, dysponuje jeszcze wolnymi 
miejscami w I klasie Państwowej 
Szkoły Technicznej Wodno-Melio­
racyjnej, do której przyjmowani 
są absolwenci liceów ogólnoksztal 
cących.

łąkach
dobycia torfu na rok 1963, a 
przecież to sprawa niemalże 
paląca. Jak nam wiadomo zo­bowiązane zostały do tego właśnie prezydia PRN-ów. 
Poinformowano nas też, że 
PZGS wyznaczony na głów­
nego eksploatora w powiecie 
— tłumaczy się ponoć bra­
kiem odpowiedniej ilości 
sprzętu. Do wydobycia na 
większą skalę zamierza do­
piero przystąpić w przyszłym 
roku.Z obserwacji przez nas po­czynionych. wydaje się jed­nak. że w konińskim Prezy­dium PRN nie stworzono jesz cze odpowiedniej atmosfery działania dla zwiększenia wy­dobycia torfu opałowego, że sprawa ta jest jeszcze niedo­ceniana. Zemścić sie to może podczas zimy, do której dobry gospodarz powinien czynić przygotowania już latem.Leżące na łąkach kalorie potrzebne są obywatelowi i gospodarce narodowej. Dzięki nim możemy pomóc w zwal­czaniu trudności opałowych. Pamiętać o tym należy nie tylko w Konińskiem.

M. I.

Uniwersytet 
Robotniczy ZMS 

w GnieźniePragnąc przyjść z pomocą młodzieży pracującej w zdo­bywaniu wiedzy ogólnej i pod noszeniu kwalifikacji zawodo­wych, gnieźnieńska organiza­cja ZMS organizuje Uniwer­sytet Robotniczy.Jak nas informuje dyrekcja UR. prowadzone będą kursy: z zakresu Liceum Ogólno­kształcącego VIII i IX klasy, Technikum Zawodowego Ii II klasy ze specjalnością metalo­wą i elektryczną, przygotowa­nia na wyższe uczelnie, kursy radiowo-telewizyjne, kreślar­skie, sekretarek i administra­cji biurowej, kroju i szycia dla początkujących i dla za­awansowanych oraz języków obcych.Informacji udziela i zapisy przyjmuje Sekretariat UR — Gniezno, ul. Marchlewskiego w lokalu Komitetu Miejskie­go ZMS.Jesteśmy przekonani, że mło dzież pracująca obojga płci — jak również i kierownictwa zakładów pracy i grupy dzia­łania ZMS-u wykorzystają o- kazję i zapewnią frekwencję słuchaczy już od pierwszego roku istnienia Uniwersytetu Robotniczego.
Problemy zatrudnienia

KrótkowzrocznośćVU poprzednim artykule z tego cyklu o- ’ ’ mówiliśmy problemy zatrudnienia męż­czyzn i kobiet. Dzisiaj chcemy przedstawić sytuację młodocianych na rynku pracy. Spra­wa to niezmiernie aktualna choćby ze wzglę­du na zbliżający się tzw. wyż demograficzny.W wydziałach zatrudnienia mamy obecnie zarejestrowanych około 30 chłopców, przy czym wolnych miejsc jest 400 (w7 tym 283 do nauki zawodu). Dziewcząt poszukujących pracy mamy ok. 250, a wolnych miejsc dla nich ok. 50) w tym 10 z nauką zawodu).Zjawisko charakterystyczne i bardzo nie­pokojące: na 30 chłopców — czterech, a na 250 dziewcząt — tylko 30 wyraziło chęć do nauki zawodu. Pozostali oświadczyli:— Skończyłem 7 klas, to wystarczy, teraz chcę pracować i zarabiać... Cóż, można zro­zumieć 40-letnią kobietę, dla której ideałem jest stanowisko „przy mężu”, że nie chce zdobyć takiego czy innego zawodu i pracuje jako siła niewykwalifikowana. Trudno zro­zumieć 16-to i 17-latków. którzy lekkomyślnie rezygnują z nauki zawodu i podejmują pier­wszą lepszą pracę niewykwalifikowanego ro­botnika. Jakże zastraszająca to krótkowzrocz­ność, która uzyskanie 1 000 czy 1 500 zł wy­nagrodzenia bez perspektyw na jakikolwiek awans każę stawiać wyżej nad naukę po­czątkowo przynoszącą wprawdzie mierne efekty ekonomiczne (płace uczniów wahają się w granicach 300 zł), ale dijącą gwarancję dobrych zarobków w najbliższej przyszłości. Krótkowzroczność każę również, zapomnieć o oczywistym fakcie: o wiele łatwiej znaleźć pracę wykwalifikowanemu niż niewykwalifi­kowanemu pracownikowi.Sytuacja tym bardziej niepokoi, że mło­dych klientów wydziału zatrudnienia przed­kładających pracę nad naukę zawodu na do­brą sprawę nie ma kto wyprowadzić z błędu. Dom rodzicielski, albo tego nie umie zrobić, albo też gorąco zachęca syna, a szczególnie córkę do natychmiastowego podjęcia pracy. A więc może szkoła? Ci młodzi opuścili ją

mając lat 14 (czasami mniej — nie kończy 7 klas), potem przez dwa lata chodzili samo; pas. Może więc wydział zatrudnienia potrafi wskazać, że prawidłowa kolejność to: naj- pierw nauka zawodu, a później praca! Za' pewne są urzędnicy, którzy w ten sposób młodym perswadują, ale przecież nie wsz? scy. V7 rezultacie 16-latek sam decyduje 1 swoim losie i decyduje często pochopnie.Od niedawna przy niektórych wydział^ zatrudnienia (w Wielkopolsce w 11 powia' tach m. in. w Lesznie, Kaliszu, Gnieźnie powstały punkty informacji zawodowej. " określonych dniach i godzinach urzędnik W? działu przyjmuje petentów, informuje, radź1 To już jest wprawdzie coś, ale nie to chcieiibyśmy widzieć. Punkty, w których 311 ma ani lekarza ani psychologa ani nawet W5' trawnego pedagoga umiejącego znaleźć kofi' takt z młodzieżą — w żadnym przypadku ni’ mogą przecież pretendować do miana porad' ni zawodowych. I
A takie właśnie placówki wydają się nif zbędne. Przecież do wydziałów zatrudnię^* * 10 * * 13 zgłaszają się setki ludzi, często nie zdający0" sobie sprawy ze swoich predyspozycji do Wl' konywania takiego czy innego zawodu. bierają więc źle i niejednokrotnie staje to dla nich życiową tragedią.

SOBOTA
POZNAŃ I PROGR. OGÓLNOP.

10 — „w poszukiwaniu winowaj­
cy” — film fab. prod. ang., od 1.
16; 11.30 — Przerwa; 17.40 — Pro­
gram dnia; 17.45 — „Amatorska X 
Muza”; 18 — Sprawozdanie spor­
towe; 20 — Dziennik; 20.30 — Do­
branoc; 20.45 — Z cyklu: „Por­
trety” — „W. Majakowski”; 21.25 
— Musichall z Budapesztu” — 
progr. rozrywk.; 22.10 — Wiado­
mości dziennika; 22.20 — „Echo 
Tygodnia; 22.30 — „Wspólnicy 
zbrodni” — film fab. prod. ang 
od 1. 18.

NIEDZIELA

U 15 — Program dnia; 12 — Kon 
cerjt muzyki symfonicznej (tran­
smisja z Kijowa); 12.45 — Przerwa; 
19.55 — Program dnia — Wyniki 
losowania „Koziołków”; 15 Nie 
dzielna Biesiada; 15.55 — Film se­
ryjny prod. franc. „Inspektor Le- 
clerce”; 16.25 — „Wasze piosenki" 
— progr. »rozrywk. muz.; 17 - 
„Biały trójząb” — progr. z cyklu: 
„Ziemie, ludy, obyczaje”; 17.30 — 
,.Ścigany” — film fab. prod. ang., 
od 1. 16; 19 — Mistrzostwa Świata 
w Szermierce; 20.30 — Dziennik; 
21 — Film krótkometr.; 21.15 — 
Festiwal w Rożnowie — (Praga 
Czeska); 22.15 — Sportowa Niedzie 
la.

Poradnie zawodowe istnieją u nas własd wie jedynie jako placówki obejmujące zastf giem uczniów w większych miastach. Krót* po wyzwoleniu poradnie istniały przy ur^ dach zatrudnienia (np. w Poznaniu młodociany badany był przez lekarza i Ps’ chologa). Nieprzemyślana była decyzja zl1' kwidowania tych placówek, które obecnie 1,1 in. w NRD tworzą gęstą, dobrze zorganizOX waną sieć.Oczywiste, że nie stać nas od razu na dobne przedsięwzięcie. Warto byłoby jedna > choćby tytułem eksperymentu, zorgarizo^3 przy wydziałach zatrudnienia kilka takic placówek.
M.

Masze irasLi

„Nikt mnie
M

ałżeńsłwo z dwojgiem 
małych dzieci i schoro­
wana staruszka muszę 
kilka razy dziennie cho­

dzić po wodę z drugiego piętra 
na parter i z powrotem. Żadnej 
awarii, trzęsienia ziemi i innego 
kataklizmu nie było, a wody nie 
ma. Od października ubiegłego 
roku mieszkania, oznaczone nu­
merem 37 i 39 przy ul. Dzierżyń­
skiego 38, sa odcięte od wody. 
Jak do tego doszło, opowiedzia­
ła nam adminisłrałorka domu. Są 
siad owych mieszkańców, Stefan 
N. uważa, iż najważniejsze jesf 
to, że sam ma wody pod dosłał- 
kiem. Trudno przypuszczać, aby 
nie zdawał sobie sprawy z sytua­
cji, w jakiej postawił współmie­
szkańców.

P. Stefan N. pokłócił się z są­
siadami, pozbawił ich wody. Po 
prostu zamknął jej dopływ do 
mieszkań wyżej położonych.

A jak na to zareagowały od­
powiednie władze komunalne? 
Od października płyną do Pre­
zydium DRN — Stare Miasto 
prośby, wnioski, apele, monity — 
od lokatorów, administracji do­
mu i jego właściciela. Owszem, 
było w łym czasie kilka naka­
zów wzywających opornego do 
udostępnienia wody. Przybyła 
nawef kiedyś milicja. I nic. Wody 
jak nie było, tak nie ma. Ostatnie 
pismo skierowane do Stefana N. 
z Oddziału Budownictwa, Urba­
nistyki i Architektury przy Prezy­
dium DRN — Stare Miasto da­
towane jest 17. 06. 63. Czytamy 
w nim:... „W wyniku przeprowa­
dzonej kontroli w dniu 19. 12. 
62 r. (oddział urbanistyki — 
przyp. autora) stwierdza, że oby­
watel odciął dopływ wody do 
mieszkań 37 i 39. Stan wyżej 
opisany sprzeczny jest z art. 70 
pkł. 1 i 2 ustawy o prawie bu­
dowlanym (...). Wobec powyż- 
szeqb tutejszy oddział wzywa (...) 
do przywrócenia sianu pierwot­
nego, przesuwając przewód wo­
dociągowy w prawo od instala­
cji elektrycznej w terminie 14 
dni. Od niniejszej decyzji przy­
sługuje prawo odwołania (...), 
które należy wnieść w terminie 
14 dni (.„).

I nic! Od tej daty minął pełny 
miesiąc. A wody dalej nie ma.

G. z Wir — Jeżeli Pan sam wy­
powiada pracę, traci tym samym 
prawo do urlopu. Chyba, że zo- 
staje Pan przeniesiony przez in­
stytucję, wówczas urlop się Panu 
należy.

Zygmunt z Kościańskiego. — O 
cenach na samochody najlepiej 
poinformować się w Motozbycie. 
Tam też otrzyma Pan dane, czy 
i które samochody można nabyć 
na raty. (1322)

nie zmusi“
Nasuwa się kilka wątpliwość). 

Dlaczego lak długo (od pa^ 
dziernika do lipca) nie potrafią 
no załatwić prostej lecz pi|nę! 
sprawy?

Czy istnieje instancja, kłórj 
może w podobnych okolicznej, 
ciach stosować natychmiastowi 
sankcje? Wątpliwe, przede wszys 
kim, wydaje się prawo do od^o, 
łania się, które przysługuje sito, 
nie winnej.

Gdy działa czyjaś samowoli 
przewlekanie spraw w nieskoij, 
czoność prowadzi do przekona, 
nia, że nikt nie może opornego 
zmusić do postępowania w myj 
zasad współżycia obywatelskie, 
go. I jeszcze jedno, najważniej. 
sze, gdy w grę wchodzą inłere. 
sy społeczne potrzebne są gj, 
cyzje i natychmiastowe wykon* 
nie. Powódź papierków urzędy 
wych nie zastąpi dopływu wody

LIDIA JANASKOWA

W Obornikach 
brak wodyW centrum uwagi władi miejskich Obornik znajduj; się sprawa zaopatrzenia mia­sta w wodę. Pobudowani przed czterema laty stacja pomp nie rozwiązuje proble­mu. Z pomocą przyszły mia­stu Zakłady Mięsne, z których ujęć korzysta sieć miejska, ł okresie lata, oraz z uwagi ni stale rozbudowujące się mia- sto, i ta pomoc już nie wy- starcza.Na lata 1964—65 zaplanowa­no budowę nowych ujęć wo­dy kosztem 9,5 milionów i Opracowuje się już dokumen­tację, prowadzi próbne wierce­nia. Wyniki przeprowadzony^ analiz wody wykazały jednał poważny procent zanieczysz­czeń. Trzeba więc będzie albł znaleźć sposób na wytrąceni: zanieczyszczeń, albo poszuka; innych ujęć. Brak kanalizacji! w mieście stwarza dodatkowi trudności. Ich pobudowani!, przewidziano jednak w póź­niejszym terminie.W mieście powstała sytuacji dokuczliwa szczególnie w o kresie obecnych upałów. Przez miasto przepływają dwie rze­ki: Warta i Wełna. Zdawało- by się więc, że entuzjaści wo­dnych sportów znajdą te wyśmienite warunki do kąpie li. Tymczasem tak nie jest Wody obu rzek są do tego sto­pnia zanieczyszczone, że wy­dano zakaz kąpieli. Podobni głównym sprawcą zakazu jest pobliskie sanatorium przeciw­gruźlicze w Kowanówku, któ-' re wypuszcza wszystkie ście­ki bez uprzedniej dezynfekcji Warto więc, aby odpowiedni! czynniki zajęły się tym pro blemem. (za)


